
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, 

Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE 

SERVIÇO 

Nº. 05 – MAIO/2011

ATOS DA REITORIA Nº.  569 A 751/2011 
(Maio/2011)

Teresina, junho de 2011.

1

mailto:assessoriaufpi@gmail.com
mailto:comunicacao@ufpi.edu.br


ATOS DA REITORIA

                 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da 
Reitoria, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

569/11
02/05

Reconstituir  a  Unidade  Seccional  de  Correição,  no  âmbito  da 
Universidade Federal  do Piauí,  como integrante do sistema de 
Correição do Poder Executivo Federal, da forma como segue:

CLEBER DE DEUS PEREIRA DA SILVA – Presidente
(Professor Classe Adjunto - DE/DCS/CCHL)

MARCONDES GOMES DE ARAÚJO – Membro
(Auxiliar em Administração – PRPPG)

FERNANDO FORTES SAID - Membro 
(Engenheiro Agrônomo – COORDCOMSOCIAL)

JOVITA MARIA TERTO MADEIRA NUNES - Membro
(Economista – PROPLAN)

570/11
02/05

Remover SUZE DA SILVA SALES, professor Classe Assistente – 
DE, lotada no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na 
cidade de Picos/PI, para o Departamento de Métodos e Técnicas 
de Ensino, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da 
Silva Neto”, no Campus Ministro Petrônio Portela, na cidade de 
Teresina/PI.

571/11
02/05

Remover  ALESSANDRO  RODRIGUES  PIMENTA,  Professor 
Classe Adjunto - DE, lotado no Campus “Senador Helvídio Nunes 
de  Barros”,  na  cidade  de  Picos/PI,  para  o  Departamento  de 
Filosofia, do Centro de Ciências Humanas e Letras, no  Campus 
Ministro Petrônio Portela, na cidade de Teresina/PI.

572/11
02/05

Designar os servidores abaixo relacionados, como Membros da 
Coordenadoria  Permanente  de  Seleção  -  COPESE,  da 
Universidade Federal  do Piauí, em regime de 20 (vinte) horas 
semanais, até a conclusão dos trabalhos relativos ao Processo 
Seletivo para a Prefeitura Municipal de Parnaíba.

ANTÔNIO MACEDO DE SANTANA
(Professor Classe Adjunto – DE/DF/CCN)

JOÃO BENÍCIO DE MELO NETO
(Professor Classe Adjunto – DE/DM/CCN)

2



LÚCIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO E SILVA COUTO
(Professor Classe Adjunto – DE/DMA/CCE)

RAIMUNDA VIRGÍNIA SILVA
(Assistente em Administração – DDD/DRH)

573/11
02/05

Exonerar,  a  pedido,  PEDRO DE  ALCÂNTARA DOS SANTOS 
NETO,  do  Cargo  de  Direção  CD-3,  de  Diretor  do  Núcleo  de 
Processamento de Dados - NPD.

574/11
02/05

Nomear  GUILHERME  AMARAL  AVELINO,  Professor  Classe 
Assistente  –  DE,  lotado  no  Departamento  de  Informática  e 
Estatística/CCN,  para  exercer  o  Cargo  de  Direção  CD-3,  de 
Diretor do Núcleo de Processamento de Dados - NPD.

575/11
03/05

Designar RAUL ALVES FEITOSA, Professor Classe Adjunto – DE, 
para  exercer  a  Função  Gratificada  FG-2,  de  Coordenador  do 
Curso de Educação Física, do Centro de Ciências da Saúde, com 
mandato de 02 (dois) anos, a partir de 01.03.2011.

576/11
03/05

Designar  VÂNIA SILVA MACEDO ORSANO,  Professor  Classe 
Assistente – DE, como Subcoordenadora do Curso de Educação 
Física,  do Centro  de Ciências  da Saúde,  com mandato de 02 
(dois) anos, a partir de 01.03.2011.

577/11
03/05

Prorrogar, por 01 (um) ano, a partir de 14.05.2011, o prazo de 
validade  do  Concurso  Público  de  provas  e  Títulos,  objeto  do 
Edital n°. 01/2010 - UFPI, para o provimento de Docentes da 
carreira  do  Magistério  Superior,  com  lotação  no  Centro  de 
Ciências da Saúde, de acordo com as disposições preliminares, 
gerais e aplicáveis à espécie, e às normas contidas no edital em 
referência. 

578/11
03/05

Mudar o regime de trabalho de BENEDITO BORGES DA SILVA, 
Professor  Classe  Associado,  lotado  no  Departamento  Materno 
Infantil, do Centro de Ciências da Saúde, de Tempo Integral – TI-
40 horas semanais, para Dedicação Exclusiva – DE.

579/11
03/05

Constituir  Banca  Examinadora  para  praticar  todos  os  atos 
necessários à realização de Seleção de Professor Substituto, na 
área  de Física,  do Centro  de Ciências  da Natureza,  da forma 
como segue:

PAULO RENATO DE CARVALHO – Presidente
(Professor Classe Adjunto – DF/CCN)

RENATO GERMANO REIS NUNES – Membro
(Professor Classe Assistente – DF/CCN)

MARIA LETÍCIA VEJA – Membro
(Professor Classe Adjunto – DF/CCN)

JONAS DA SILVA NASCIMENTO – Suplente
(Professor Classe Assistente - DF/CCN)

3



580/11
03/05

1. Autorizar a cessão de MARCÍLIO BONA ANDRADE, Professor 
Classe Adjunto - TI, lotado no Departamento de Estruturas, do 
Centro  de Tecnologia,  para exercer  o Cargo em Comissão de 
Superintendente de Desenvolvimento Urbano Sul, da Prefeitura 
Municipal de Teresina, no período de 18.01 a 31.12.2011.
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, 
no dia imediato ao afastamento, por qualquer motivo, da função 
a que se refere o item anterior.

581/11
03/05

1.  Autorizar  o  afastamento  de  GERMAINE  ELSHOUT  DE 
AGUIAR, Professor  Classe  Adjunto  –  DE,  lotada  no 
Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, do Centro de 
Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto, no período 
de  05.05.11 a 14.05.11, a fim de participar do  “Congresso 
Internacional Challenges 2011”, na Universidade do Minho, 
em Braga/Portugal.
 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de comunicar a DRH, no 
primeiro  dia  útil  subseqüente  ao  término  do  prazo  do 
afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor.

582/11
03/05

No  Ato da Reitoria nº. 387/11,  de  05.04.2011, referente à 
constituição de Banca de Concurso Público para realização de 
Seleção de Professor Substituto  do  Campus “Senador Helvídio 
Nunes de Barros”, onde se lê: na área de Nutrição; leia-se: na 
área de Nutrição e Alimentos e Nutrição Clínica.

583/11
03/05

No Ato da Reitoria n.° 126/11, de 04.02.2011, que torna sem 
efeito o Ato da Reitoria n°. 1057/10, de 17.06.2010, referente à 
concessão de licença sem vencimento, pelo período de 03 (três) 
anos, a partir de 05.05.2010, a WASHINGTON LUIS DE SOUSA 
BONFIM, onde  se  lê:  Tonar  sem efeito,  leia-se: Cessar  os 
efeitos.

584/11
03/05

Exonerar,  a  pedido,  do  quadro  de  pessoal  da  Universidade 
Federal do Piauí, JOCEL FAUSTINO NORBERTO DE OLIVEIRA, 
Professor  Classe  Assistente,  lotado  no  Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI,  a partir de 
28.02.2011.

585/11
03/05

Conceder,  em  decorrência  do  falecimento  de  JOAQUIM 
CASTELO  BRANCO  BARROS,  Matrícula  SIAPE  nº.  0421938, 
inativo, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
Pensão Vitalícia a ELIZABETH PIRES DE ALMEIDA BARROS, 
viúva,  com fundamento  nos  artigos  217,  inciso  I,  alínea  “a”, 
artigo 218, da Lei nº. 8112/90 e artigo 2º, inciso I,  da Lei nº. 
10.887/04.

586/11
03/05

Conceder, em decorrência do falecimento de MARILIA RIBEIRO 
MARQUES, Matrícula SIAPE nº. 0422872, inativa, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal  do Piauí,  Pensão Vitalícia a 
RONALDO  PINTO  MARQUES,  viúvo,  com  fundamento  nos 
artigos 217, inciso I, alínea “a”, artigo 218, da Lei nº. 8112/90 e 
artigo 2º, inciso I, da Lei nº. 10.887/04.

587/11 Conceder  aposentadoria  voluntária,  com  proventos  integrais, 

4



03/05 nos termos do Artigo 3° da Emenda Constitucional 47/05, a JOSÉ 
DOS  REMÉDIOS  MACHADO,  matrícula  SIAPE  nº.  1167516, 
ocupante  do  cargo  de  Economista  -  E  1  12,  do  Quadro  de 
Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

588/11
03/05

Conceder  aposentadoria  voluntária,  com  proventos  integrais, 
nos  termos  do  Artigo  3°  da  Emenda  Constitucional  47/05,  a 
MILCÍADES GADELHA DE LIMA, matrícula SIAPE nº. 1167373, 
ocupante do cargo de Professor  Classe Associado,  nível  3,  do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí.

589/11
03/05

Conceder  aposentadoria  voluntária,  com  proventos  integrais, 
nos  termos  do  Artigo  3°  da  Emenda  Constitucional  47/05,  a 
FRANCISCO DE ASSIS BARBOSA LIMA,  matrícula  SIAPE nº. 
0422781, ocupante do cargo de Professor Classe Adjunto MS-C4 
- TI, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí.

590/11
03/05

Designar  WILSON  MARTINS  DE  SOUSA,  Professor  Classe 
Adjunto  –  TI,  e  CARLOS GOMES CORREIA  LIMA,  Professor 
Classe  Adjunto  –  DE,  como  Representantes  Docentes do 
Departamento de Recursos Hídricos e Geologia Aplicada, junto 
ao  Conselho  Departamental  do  Centro  de  Tecnologia,  para  o 
biênio 2011/2012.

591/11
03/05

Designar  JOÃO  BATISTA  LIBÓRIO  SANTOS, Assistente  em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-4, de 
Chefe da Divisão de Protocolo e Documentação/PRAD, no 
período de 04 a 18.05.2011, por motivo afastamento do titular.

592/11
03/05

Designar  JOSÂNIA LIMA PORTELA, Professor Classe Adjunto – 
DE, lotada no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, 
do Centro de Ciências da Educação “Professor Mariano da Silva 
Neto”, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor 
de Extensão, no período de 14.05 a 17.05.2011, por motivo de 
afastamento do titular.

593/11
03/05

Dispensar,  a pedido,  ANTÔNIA DALVA FRANÇA CARVALHO, 
Professor  Classe  Adjunto  –  DE,  da condição  de Coordenadora 
Pedagógica  do  Programa  de  Apoio  à  Formação  Superior  em 
Licenciatura  do  Campo  –  PROCAMPO  2008,  no  âmbito  da 
Universidade Federal do Piauí.

594/11
03/05

Designar  MARIA  BETÂNIA  GUERRA  NEGREIROS,  Professor 
Classe  Assistente  –  DE,  como  Representante  Docente do 
Departamento  de  Construção  Civil  e  Arquitetura,  junto  ao 
Conselho Departamental do Centro de Tecnologia.

595/11
03/05

Designar  LÚCIA  DE  FÁTIMA  ALMEIDA  DE  DEUS  MOURA, 
Professor  Classe  Associado  –  TI,  como  Coordenadora  do 
Programa  de  Pós-Graduação  em  Odontologia,  do  Centro  de 
Ciências da Saúde, com mandato de 02 (dois) anos.

596/11
03/05

Designar  RAIMUNDO  ROSENDO  PRADO  JÚNIOR,  Professor 
Classe Associado – DE, como Subcoordenador do Programa de 
Pós-Graduação  em  Odontologia,  do  Centro  de  Ciências  da 
Saúde, com mandato de 02 (dois) anos.

597/11
03/05

Dispensar  PAULO  JORDÃO  DE  OLIVEIRA  CERQUEIRA 
FORTES, Professor Classe Assistente - DE, da Função Gratificada 

5



FG-1,  de  Chefe  do  Curso  de  Graduação  em Bacharelado  em 
Administração, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade 
de Floriano/PI, a partir de 07.04.2011.

598/11
03/05

Designar  ISIDRO  JOSÉ  BEZERRA  MACIEL  FORTALEZA  DO 
NASCIMENTO, Professor Classe Assistente - DE, para exercer a 
Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Graduação em 
Bacharelado  em  Administração,  do  Campus “Amílcar  Ferreira 
Sobral”, na cidade de Floriano/PI, a partir de 07.04.2011.

599/11
09/05

Designar  JOÃO DE DEUS FONSECA NETO,  Professor  Classe 
Adjunto – DE, lotado no Departamento de Estruturas, do Centro 
de  Tecnologia,  para  exercer   a  Função  Gratificada   FG-2,  de 
Coordenador  do  Curso  de  Engenharia  Civil,  do  Centro  de 
Tecnologia,  com  mandato  de  02  (dois)  anos,  a  partir  de 
19.04.2011.

600/11
09/05

Designar MARIA DE LOURDES TEIXEIRA MOREIRA, Professor 
Classe Adjunto – DE, lotada no Departamento de Estruturas, do 
Centro  de  Tecnologia,  como  Subcoordenadora  do  Curso  de 
Engenharia Civil, do Centro de Tecnologia, com mandato de 02 
(dois) anos, a partir de 19.04.2011.

601/11
09/05

Nomear  KELSON SOARES DE BRITO,  Analista de Tecnologia 
da  Informação,  para  exercer  o  Cargo  de  Direção  CD-4,  de 
Coordenador de Suporte e Manutenção de Redes, do Núcleo de 
Processamento de Dados – NPD, a partir de 01.05.2011.

602/11
09/05

Remover, provisoriamente,  RICARDO DE CARVALHO COSTA, 
Professor  Classe  Assistente  -  DE,  lotado no  Campus “Ministro 
Reis Velloso”, na cidade de Parnaíba/PI, para o Departamento de 
Fundamentos da Educação, do Centro de Ciências da Educação 
“Prof.  Mariano  da  Silva  Neto”,  no  Campus  Ministro  Petrônio 
Portela, na cidade de Teresina/PI, a partir de 09.05.2011.

603/11
09/05

No  Ato da Reitoria nº. 498/11,  de  19.04.2011, referente à 
vacância  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  em 
decorrência do falecimento de LUIS FONTES LEAL, onde se lê: a 
partir de 13.06.2010; leia-se: a partir de 04.04.2011.

604/11
09/05

Designar  MARCOELI  SILVA  DE  MOURA,  Professor  Classe 
Associado – DE, lotada no Departamento de patologia e Clínica 
odontológica/CCS,  como  Representante  Docente  do 
Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde, 
junto ao Conselho de Pesquisa, Ensino e Extensão – CEPEX, com 
mandato de 02 (dois) anos.

605/11
09/05

No  Ato  da  Reitoria  nº.  528/11,  de  25.04.2011,  referente  à 
constituição de Banca de Concurso para realização de Seleção 
de  Professor  Substituto  do  Campus  “Professora  Cinobelina 
Elvas”, onde se lê: ROMERO FRANCISCO VIEIRA NÓBREGA; leia-
se: ROMERO FRANCISCO VIEIRA CARNEIRO.

606/11
09/05

Designar  JAÍRA  MARIA  ALCOBAÇA  GOMES,  Coordenadora 
Geral de Pesquisa/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção 
CD-2,  de  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação,  nos  dias 
03.05 (tarde) e 04.05.2011, por motivo de afastamento do 
titular.

6



607/11
09/05

Designar  ANTÔNIO MACEDO DE SANTANA, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Departamento de Física, do Centro de 
Ciências da Natureza, para responder pelo Cargo de Direção CD-
4,  de  Presidente  da  Coordenadoria  Permanente  de 
Seleção,  nos  dias  28  e  29.04.2011,  por  motivo  de 
afastamento do titular.

608/11
09/05

Dispensar,  a  pedido,  GIZELDA  DE  MOURA  COSTA  SILVA, 
Professor  Classe  Adjunto  -  DE,  da  condição  de  membro da 
Banca  Examinadora  para  Seleção  de  Professor  Substituto, na 
área de Letras, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 
constituída  através  do  Ato  da  Reitoria  nº.  390/11,  de 
05.04.2011.

609/11
09/05

1.Autorizar  o  afastamento  de  ROBERT  DE  SOUSA  VERAS, 
Tecnólogo-Formação,  lotado  na  Divisão  de  protocolo  e 
Documentação/PRAD, no período de 04 a 18.05.2011, a fim de 
realizar viagem de seu interesse para fora do país.
2.  Sob pena de responsabilidade administrativa,  a  autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de comunicar a DRH, no 
primeiro  dia  útil  subseqüente  ao  término  do  prazo  do 
afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor.

610/11
09/05

Designar  JOSÉ  WILSON  DA  SILVA  MOURA,  Professor  Class 
Adjunto – DE, como representante Docente do Departamento de 
Zootécnica,  junto  ao  Conselho  Departamental  do  Centro  de 
Ciências Agrárias, com mandato de 02 (dois) anos.

611/11
09/05

Autorizar a progressão funcional,  por desempenho acadêmico, 
ao Professor Doutor,  Classe Adjunto, Nível IV – DE, GERMAINE 
ELSHOUT DE AGUIAR,  lotada  no  Departamento  de Métodos  e 
Técnicas de Ensino, do Centro de Ciências da Educação “Prof. 
Mariano da Silva Neto”, para a Classe de Professor Associado, 
Nível I, a partir de 31.03.2011.

612/11
09/05

Autorizar a progressão funcional,  por desempenho acadêmico, 
ao  Professor  Doutor,  Classe  Associado,  Nível  I  –  DE,  LYDIA 
TOLSTENKO  NOGUEIRA,  lotada  no  Departamento  de 
Enfermagem, do Centro de Ciências da Natureza, para a Classe 
de Professor Associado, Nível II, a partir de 03.08.2010.

613/11
09/05

Autorizar a progressão funcional,  por desempenho acadêmico, 
ao Professor Doutor, Classe Associado, Nível I – DE, FRANCISCO 
VIEIRA  DE  SOUZA,  lotado  no  Departamento  de  Informática  e 
Estática, do Centro de Ciências da Natureza, para a Classe de 
Professor Associado, Nível a partir de 23.11.2010.

614/11
09/05

Conceder  aposentadoria  por  invalidez  permanente,  com 
proventos integrais, nos termos do Artigo 186, inciso I, § 1º, da 
Lei nº. 8112/90, a CRISTIANO MATIAS NETO, matrícula SIAPE 
nº. 1167650, ocupante do cargo de Professor Classe Auxiliar MS-
A2 - DE, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí.

615/11
09/05

Conceder  aposentadoria  voluntária,  com  proventos  integrais, 
nos  termos  do  Artigo  3°  da  Emenda  Constitucional  47/05,  a 
VERÔNICA  MARIA  PEREIRA  RIBEIRO,  matrícula  SIAPE  nº. 
0422659, ocupante do cargo de Professor Classe Adjunto MS-C4 

7



- DE, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí.
616/11
10/05

Designar  VERUSKA CAVALCANTI BARROS, Professor  Classe 
Adjunto – DE, como Representante Docente do Departamento de 
Parasitologia e Microbiologia, junto ao Conselho Departamental 
do  Centro  de  Ciências  da  Saúde,  com mandato  de  02  (dois) 
anos, a partir de 19.04.2011.

617/11
10/05

Designar MARIA DO CARMO SOUZA, Professor Classe Adjunto 
–  DE,  para  exercer  a  Função  Gratificada  FG-1,  de  Chefe  do 
Departamento  de  Parasitologia  e  Microbiologia,  do  Centro  de 
Ciências da Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
19.04.2011.

618/11
10/05

Designar  JOSIE  HAYDEE  LIMA  FERREIRA, Professor  Classe 
Assistente  –  DE,  como  Subchefe  do  Departamento  de 
Parasitologia e Microbiologia, do Centro de Ciências da Saúde, 
com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 19.04.2011

619/11
10/05

Conceder,  em  decorrência  do  falecimento  de  LUÍS  FONTES 
LEAL,  Matrícula  SIAPE nº.  0423251,  ex-ocupante  do cargo de 
Assistente em Administração – D 4 16, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal  do Piauí,  Pensão Vitalícia  a  VALDÉLIA 
LEITE BARROS, viúva, nos termos do Artigo 216, § 1° e 217, I, 
alínea “a” e  Pensão Temporária a  PAULO VÍTOR BARROS 
FONTES, filho, nos termos do Artigo 216, § 2° e 217, II, alínea 
“a”,  todos  fundamentados  no  artigo  218,  §  2º,  do  Regime 
Jurídico  dos  Servidores  Civis  da  União,  a  Lei  n.°  8.112/90, 
combinados com o artigo 2°, inciso II da lei 10.887/04.

620/11
10/05

Designar  MARIA  DE  LOURDES  ROCHA  LIMA  NUNES, 
Professor Classe Adjunto – DE, como Coordenadora Pedagógica 
do Programa de Apoio à Formação Superior em Licenciatura do 
Campo – PROCAMPO 2008, no âmbito da Universidade Federal 
do Piauí.

621/11
10/05

No  Ato da Reitoria nº. 495/11,  de  19.04.2011, referente à 
constituição de Banca de Concurso Público para realização de 
Seleção de Professor Substituto  do  Campus “Senador Helvídio 
Nunes  de  Barros”,  na  área  de  Química,  onde  se  lê:  THAIZE 
HELENA  BARBOSA  E  SILVA  LUZ;  leia-se: THAIZI  HELENA 
BARBOSA E SILVA LUZ.

622/11
10/05

Designar CLEVERSON DINIZ TEIXEIRA DE FREITAS, Professor 
Classe Adjunto – DE, para responder pelo Cargo de Direção CD-
3, de Diretor do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de 
Floriano/PI,  no  período  de  30  a  31.05.2011,  por  motivo  de 
afastamento do titular.

623/11
10/05

No  Ato da Reitoria nº. 393/11,  de  05.04.2011, referente à 
constituição de Banca de Concurso Público para realização de 
Seleção  de  Professor  Substituto  do  Campus “Ministro  Reis 
Veloso”, na área de Economia,  onde se lê: OSCAR GOMES DE 
ALECAR  JÚNIOR;  leia-se: OSCAR  GOMES  DE  ALENCAR 
JÚNIOR e, onde se lê: LUCIANA MARTINS CAVALCANTE; leia-se: 
LUCIANA MATIAS CAVALCANTE.

624/11 Conceder,  em decorrência  do falecimento  de  OSCAR LOBÃO 

8



10/05 CASTELO  BRANCO,  ex-ocupante  do  cargo  de  Tecnólogo-
Formação,  do  Quadro  de  Pessoal  da  Universidade  Federal  do 
Piauí, Pensão Vitalícia a CARLA DE AGUIAR MAC ALLISSTER 
DA SILVA, viúva, no valor de 50 % (cinqüenta por cento) nos 
termos do artigo 218, § 1° da lei 8.112/90.

625/11
10/05

Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 
9º e 10, da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da 
Lei  nº.  9.527/97,  de 10.12.97,  CRISTINA GOMES DE BRITO, 
para  o  Cargo  de  Assistente  em  Administração,  Nível  de 
Classificação D – Nível de Capacitação I – Padrão 1, em Regime 
de  40  (quarenta)  horas  semanais,  habilitada  em  Concurso 
Público  de Provas,  para o provimento  de cargos da categoria 
funcional  de Técnico-Administrativo  em Educação,  classificada 
em 1º (primeiro) lugar, com lotação no “Colégio Agrícola de Bom 
Jesus”,  na  cidade  de  Bom  Jesus/PI,  Código  de  Vaga  nº. 
0866694.
    A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da 
publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

626/11
10/05

Designar  MARIA DO SOCORRO MEIRELLES DE DEUS, Professor 
Classe Assitente – DE, pra exercer a Função Gratificada FG-1, de 
coordenador  do  Curso  de  Graduação  Licenciatura  Plena  em 
Ciências  Biológicas,   do  Campus  “Senador  Helvídio  Nunes  de 
Barros”,  com  mandato  de  02  (  dois)  anos,  a  partir  de 
05.04.2011.

627/11
10/05

Designar PAULO MICHEL PINHEIRO FERREIRA, Professor Classe 
Adjunto  –  De,  como Subcoordenador  do  Curso  de  Graduação 
Licenciatura  Plena  em biologia,  do Campus  “Senador  Helvídio 
Nunes de Barros”, com mandato de 02 ( dois) anos, a partir de 
05.04.2011

628/11
10/05

Constituir  Banca  Examinadora  para  praticar  todos  os  atos 
necessários à realização de Seleção de Professor Substituto, na 
área de  Língua Inglesa, do  Campus  “Senador Helvídio Nunes 
de Barros”, na cidade de Picos/PI:

CARLOS JOSÉ LÍRIO – Presidente
(Professor Classe Assistente – CSHNB)

WELBERT FEITOSA PINHEIRO – Membro
(Professor Classe Assistente – CSHNB)

MARYLU ALVES DE OLIVEIRA – Membro
(Professor Classe Assistente – CSHNB)

NATÁLIA DE ALMEIDA SIMEÃO – Suplente
(Professor Classe Auxiliar – CSHNB)

629/11
10/05

Mudar o regime de trabalho de  BETÂNIA DE JESUS E SILVA 
DE ALMENDRA FREITAS, Professor Classe Adjunto – TI, lotada 
no Departamento de Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde, 
de  Tempo  Integral  –  TI-40  horas  semanais  para  Dedicação 

9



Exclusiva – DE.
630/11
10/05

No  Ato da Reitoria nº. 460/11,  de  12.04.2011, referente à 
constituição de Banca de Concurso Público para realização de 
Seleção de Professor Substituto, na área de Métodos Numéricos 
para Engenharia I, onde se lê: do Centro de Tecnologia; leia-se: 
do Centro de Ciências da Natureza.

631/11
10/05

Tornar  sem  efeito  o  Ato  da  Reitoria  nº.  324/11,  de 
25.03.2011, publicado no D.O.U. de 30.03.2011, referente à 
nomeação  de  MÁRCIO  DENIS  MEDEIROS  MASCARENHAS, 
para o cargo  Professor Classe Assistente, Nível 1, na área 
de  Saúde Pública: Enfermagem na Atenção Primária em 
Saúde/Estágio Curricular,  do  Centro  de Ciências  da Saúde, 
Código  de  Vaga  nº.  302972,  em  virtude  do  não-
comparecimento para a efetivação do Contrato de Trabalho no 
prazo estabelecido pela legislação vigente.

632/11
10/05

Designar  PAULO AFONSO DE OLIVEIRA E SILVA,  Professor 
Classe Assistente - DE, lotado no Departamento de Construção 
Civil  e  Arquitetura/CT,  como  membro  da  Comissão 
Permanente de Avaliação Docente – CPAD, do Centro  de 
Tecnologia, em substituição ao Professor Classe Adjunto – DE, 
MAGNALDO DE SÁ CARDOSO, até 03.06.2011.

633/11
10/05

No Ato da Reitoria  n.° 349/11,  de  28.03.2011,  publicado no 
D.O.U. de 30.03.2011, referente à aposentadoria voluntária de 
NILZA DIAS DE SOUSA, onde se lê: Servente de Limpeza – A 1 
15, leia-se: Servente de Limpeza – A 1 16.

634/11
10/05

Conceder  aposentadoria  voluntária,  com  proventos  integrais, 
nos  termos  do  Artigo  186,  inciso  III,  a,  da  Lei  nº.  8112/90, 
combinado  com  o  artigo  3°,  da  Emenda  Constitucional  n.° 
47/2005, a AMÉLIA MARIA MARINHO DE MORAIS E SILVA, 
matrícula SIAPE nº. 0422905, ocupante do cargo de Professor 
Classe  Adjunto  MS-C4  -  DE,  do  Quadro  de  Pessoal  da 
Universidade Federal do Piauí.

635/11
13/05

Conceder  progressão  por  CAPACITAÇÃO  PROFISSIONAL  aos 
servidores técnico-administrativos desta IFES, constantes neste 
Anexo deste ato, cujos efeitos retroagem as respectivas datas.

636/11
13/05

Conceder  INCENTIVO À QUALIFICAÇAO aos servidores  técnico-
administrativos desta IFES, constantes neste Anexo deste ato, 
cujos efeitos retroagem as respectivas datas.

637/11
13/05

Conceder  MÉRITO  PROFISSIONAL  aos  servidores  técnico-
administrativos desta IFES, constantes neste Anexo deste ato, 
cujos efeitos retroagem as respectivas datas.

638/11
13/05

Constituir  Banca  Examinadora  para  praticar  todos  os  atos 
necessários à realização de Seleção de Professor Substituto, na 
área de Análises Clínicas/Gerenciamento Farmacêutico, do 
Centro de Ciências da Saúde, da forma como segue:

EILIKA ANDRÉIA FEITOSA VASCONCELOS – Presidente
(Professor Classe Assistente – DBF/CCS)

1
0



ANDRÉ LUIS MENEZES CARVALHO – Membro
(Professor Classe Assistente – DBF/CCS)

ALEX FERREIRA ARAGÃO – Membro
(Professor Classe Auxiliar – DBF/CCS)

LEONARDO FERREIRA SOARES – Suplente
(Professor Classe Assistente – DBF/CCS)

639/11
13/05

Designar  MARIZE  MELO  DOS  SANTOS,  Professor  Classe 
Associado - DE, lotada no Departamento de Nutrição/CCS, para 
responder  pelo  Cargo  de  Direção  CD-2,  de  Pró-Reitora  de 
Assuntos  Estudantis  e  Comunitários,  no  período  de  18  a 
26.05.2011, por motivo de afastamento do titular.

640/11
13/05

1.  Autorizar  o  afastamento  de  NADIR  DO  NASCIMENTO 
NOGUEIRA, Professor  Classe  Associado  –  DE,  lotada  no 
Departamento de Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde, no 
período de 18 a 26.05.2011, a fim de realizar viagem à Europa.
 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de comunicar a DRH, no 
primeiro  dia  útil  subseqüente  ao  término  do  prazo  do 
afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor.

641/11
13/05

Retificar  o percentual  e a data de concessão do INCENTIVO À 
QUALIFICAÇÃO,  referente  ao  servidor  ANTÔNIO  WIUSTO 
MARTINS FORTES, mat. SIAPE 1217940, constantes do Anexo ao 
Ato da Reitoria nº. 228/11, datado de 10.03.2011. Onde se lê: 
20% leia-se: 27%, com efeito financeiro retroativo a 18.02.2011.

642/11
13/05

Designar  INES MARIA DA SILVA BATISTA BASTOS, Técnico 
em  Enfermagem  do  Trabalho,  para  responder  pela  Função 
Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo,  da Diretoria de 
Recursos  Humanos,  da  Pró-Reitoria  de  Administração,  no 
período  de 16.05  a  14.06.2011,  por  motivo  de  férias  do 
titular.

643/11
13/05

Designar  LEONARDO  DE  NORONHA  RIBEIRO,  Técnico  de 
Tecnologia  da  Informação,  para  responder  pela  Função 
Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Direitos e Deveres, da 
Diretoria  de  Recursos  Humanos/PRAD,  no  período  de 
09.05.2011  a  23.05.2011,  por  motivo  de  afastamento  do 
titular para acompanhar pessoa da família.

644/11
13/05

Designar  MARLY MACEDO,  Professor  Classe Assistente –  DE, 
para responder,  interinamente, pela Função Gratificada FG-2, 
de  Coordenador  do  Curso  de  Pedagogia,  do  Campus 
Ministro  Reis  Veloso,  na  cidade de  Parnaíba  –  PI,  até  que se 
realizem as eleições para a referida função no prazo regimental.

645/11
13/05

Designar JAIRO DE CARVALHO GUIMARÃES, Professor Classe 
Assistente  –  DE,  para  exercer  a  Função  Gratificada  FG-1,  de 
Chefe do Curso de Graduação Bacharelado em Administração, 
do  Campus  “Senador  Helvídio Nunes de Barros,  na cidade de 
Picos/PI,  com  mandato  de  02  (dois)  ano,  a  partir  de 

1
1



14.04.2011.
646/11
13/05

Designar  IVANA  TERESA  DA  ROCHA  MARTINS  LEAL, 
Professor Classe Assistente – DE, como Subchefe do Curso de 
Graduação Bacharelado em Administração, do Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros, na cidade de Picos/PI, com mandato 
de 02 (dois) ano, a partir de 14.04.2011

647/11
13/05

Designar  MARIA  DO SOCORRO SILVA  ALENCAR,  Professor 
Classe Adjunto – DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de 
Chefe do Departamento de Nutrição, do Centro de Ciências da 
Saúde,  com  mandato  de  02  (dois)  anos,  a  partir  de 
27.05.2011.

648/11
13/05

Designar  CLÉLIA  DE MOURA FÉ  CAMPOS,  Professor  Classe 
Assistente – DE, como Subchefe do Departamento de Nutrição, 
do  Centro  de  Ciências  da  Saúde,  com mandato  de  02  (dois) 
anos, a partir de 27.05.2011.

649/11
13/05

Designar  JOSÉ MARIA ALVES DE ARAÚJO,  Professor  Classe 
Adjunto  –  DE,  como  Representante  Docente,  do  Curso  de 
Pedagogia,  junto  ao  Conselho  Departamental  do  Campus 
“Ministro Reis Velloso”, na cidade de Parnaíba/PI, com mandato 
de 02 (dois) anos.

650/11
13/05

Designar  ELY BEZERRA SILVA,  Professor  Classe Assistente – 
DE, e  SANDRA MICHELINNE SARAIVA DE SOUSA, Professor 
Classe  Auxiliar  –  DE,  como  Representantes  Docentes,  do 
Departamento  de  Ciências  Contábeis  e  Jurídicas,  junto  ao 
Conselho Departamental do Campus “Ministro Reis Velloso”, na 
cidade de Parnaíba/PI, com mandato de dois anos.

651/11
13/05

Lotar  VIVIANE CHAVES PEREIRA, Médica, Matrícula SIAPE n.° 
2560226, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Vale 
do  São  Francisco,  a  fim  de  prestar  colaboração  técnica  no 
Hospital Universitário, desta Universidade Federal do Piauí.

652/11
1605

Designar  RONALD  TAVEIRA  DA  CRUZ,  Professor  Classe 
Adjunto  -  DE,  para,  na  condição  de  decano,  responder  pela 
Função  Gratificada  FG-1,  de  Chefe  do  Curso  de  Graduação: 
Bacharelado em Psicologia, do  Campus “Ministro Reis Veloso”, 
na  cidade  de  Parnaíba/PI,  pelo  período  de  22.04.2011  a 
25.05.2011.

653/11
16/05

Designar  HELOÍZA RIBEIRO DE SENA MONTEIRO,  Professor 
Classe Assistente – DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, 
de chefe do Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, do 
Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, 
com mandato de dois anos, a partir de 13.05.2011.

654/11
16/05

Designar MARTA MARIA AZEVEDO QUEIROZ, Professor Classe 
Assistente – DE, como subchefe do Departamento de Métodos e 
Técnicas de Ensino, do Centro de Ciências da Educação “Prof. 
Mariano da Silva Neto”, com mandato de dois anos, a partir de 
13.05.2011.

655/11
16/05

Designar LIS CARDOSO MARINHO MEDEIROS, Professor 
Classe Associado – DE, lotada no Departamento de Biofísica e 
Fisiologia/CCS, como Coordenadora do Núcleo Universitário de 

1
2



Telessaúde
656/11
16/05

Designar  MIGUEL FERREIRA CAVALCANTE FILHO,  Professor 
Classe  Associado  -  DE, como  Representante  Docente  do 
Departamento de Morfofisiologia Veterinária, junto ao Conselho 
Departamental do Centro de Ciências Agrárias, com mandato de 
02 (dois) anos, a partir da presente data.

657/11
16/05

Designar  JOÃO  LUCAS  FONTENELE  DE  FREITAS  MELO, 
Matrícula  n.°  08P20045  e  JULIANA  CHÉRIDA  DE  OLIVEIRA 
CALDAS,  Matrícula  n.°  08P27040,  como  Representantes 
Discentes  Titular  e  Suplente,  respectivamente,  junto  ao 
Conselho Departamental do  Campus “Ministro Reis Veloso”, na 
cidade de Parnaíba/PI.

658/11
16/05

Designar  GIL  CUSTÓDIO  ARAÚJO  FERREIRA,  Técnico 
Laboratório  –  Área,  como  Representante  dos  Técnicos 
Administrativos, junto ao Conselho Departamental do Centro 
de Tecnologia,  com mandato de 02 (dois)  anos,  a partir  de 
10.04.2011.

659/11
16/05

Dispensar,  a  pedido,  MARIA MARLUCIA GOMES PEREIRA – 
professor Classe Adjunto – DE, da condição de Coordenador de 
Controle  de  Qualidade,  do  Núcleo  de  Estudos,  Pesquisas  e 
Processamento de Alimentos – NUEPPA, do Centro de Ciências 
Agrárias.

660/11
16/05

Designar HUGO DE SOUSA SANTOS – Engenheiro - Agrônomo, 
como  Coordenador  de  Controle  de  Qualidade,  do  Núcleo  de 
Estudos, Pesquisas e Processamento de Alimentos – NUEPPA, do 
Centro de Ciências Agrárias.

661/11
16/05

Designar  os professores abaixo relacionados, para constituírem 
a Comissão Permanente de Avaliação Docente – CPAD, do 
Campus  “Senador  Helvídio  Nunes  de  Barros”,  na  cidade  de 
Picos/PI, da forma como segue:

TITULARES

FRANKLIN GERÔNIMO BISPO SANTOS
(Professor Classe Adjunto – DE)

MARIA CAROLINA DE ABREU
(Professor Classe Assistente)

ANA LARISSA GOMES MACHADO
(Professor Classe Assistente – DE)

SUPLENTES

MARIA ONEIDE FIALHO ROCHA
(Professor Classe Auxiliar - DE)

JEREMIAS DA SILVA LEÃO

1
3



(Professor Classe Assistente – DE)

JOÃO SANTOS ANDRADE
(Professor Classe Assistente – DE)

662/11
16/05

Declarar  vago,  a partir  de  29.03.2011,  o  cargo de Professor 
Classe  Adjunto  –  MS-C1 –  DE,  ocupado por  JORGE ADRIANO 
LUBENOW,  Matrícula SIAPE nº. 1576814, lotado no Centro de 
Educação Aberta e á Distância, da Universidade Federal do Piauí, 
em virtude de posse em outro cargo público inacumulável.

663/11
16/05

Designar  CRISTIANE  BATISTA  BEZERRA  TORRES, 
Coordenadora  de  Cursos,  Seminários,  e  Estágios  extra-
Curriculares,  para  responder  pelo  Cargo  de  Direção  CD-2,  de 
Pró-Reitor de Extensão, nos dias 19 e 20.05.2011, por motivo 
de afastamento do titular.

664/11
16/05

Designar  LUÍS ALFREDO PINHEIRO LEAL NUNES,  Professor 
Classe  Adjunto  –  DE,  lotado  no  Departamento  de  Engenharia 
Agrícola e Solos/CCA, como Coordenador de Estágios do Curso 
de Engenharia Agronômica, do Centro de Ciências Agrárias.

665/11
16/05

Designar  CARLOS  SAIT  PEREIRA  DE  ANDRADE,  Professor 
Classe Adjunto - DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de 
Chefe do Departamento de Geografia e História,  do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, com mandato de 02 (dois) anos,  a 
partir de 12.05.2010.

666/11
16/05

Designar ANTÔNIO MELO FILHO, Professor Classe Assistente - 
DE, como Subchefe do Departamento de Geografia e História, do 
Centro de Ciências Humanas e Letras, com mandato de 02 (dois) 
anos, a partir de 12.05.2010.

667/11
23/05

Declarar vago o cargo de professor Classe Adjunto – MS-C4, em 
regime  de  Tempo  Integral-TI,  ocupado  por  PEDRO 
WELLINGTON  GONÇALVES  DO  NASCIMENTO  TEIXEIRA, 
Matrícula  SIAPE  nº.  2198773,  lotado  no  Departamento  de 
Estruturas,  do Centro de Tecnologia,  em virtude de posse em 
outro  cargo  público  inacumulável,  a  partir  de 20 de maio  de 
2011.

668/11
23/05

Exonerar,  do  quadro  de  pessoal  da  Universidade  Federal  do 
Piauí,  KILPATRICK MULLER BERNARDO CAMPELO, Professor 
Classe  Adjunto  –  Nível  01  -  DE,  lotado  no  Departamento  de 
Letras, do Centro de Ciências Humanas e Letras.

669/11
23/05

Constituir  Comissão  Setorial  de  Avaliação do  Campus 
“Senador Helvídio Nunes de Barros”, conforme a Resolução nº 
020/07 – CONSUN, da forma como segue:
Coordenadora:
- MARIA CÉZAR DE SOUSA

Representantes Docentes:
- JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA – Titular  
- ISABEL CRISTINA DE AGUIAR ORQUIS – Titular
- ANA CARMITA BEZERRA DE SOUZA – Suplente

1
4



- PAULO CÉSAR LIMA SALES – Suplente

Representantes Técnico-Administrativos:
- MARIA ICELSA CUSTÓDIO DE BARROS SANTOS - Titular 
- TERYSDALVA PEREIRA DA COSTA - Titular

Representantes Discentes:
- JOÃO BOSCO EVANGELISTA LIMA (Matrícula 09J21216) - Titular
- GLEDSON LIMA E SILVA (Matrícula 07J63515) - Titular
-  ANNE  KAROLINE  DE  SOUSA  SANTOS  (Matrícula  07J69408)  - 
Suplente
- NARA NYELY NORONHA LUZ (Matrícula 08J64205) - Suplente

670/11
24/05

Constituir  Banca  Examinadora  para,  na  forma  da  Lei  e  da 
Resolução  nº  039/08-CONSUN,  praticar  todos  os  atos 
necessários  à  realização  de  Concurso  Público  de  Provas  e 
Títulos,  submetendo  seu  resultado  ao  exame  dos  órgãos 
competentes  desta  Universidade,  para  o  provimento  de  01 
(uma) vaga, para o cargo de Professor Assistente, na área de 
Construções Rurais e Topografia, em regime de Dedicação 
Exclusiva,  do  Campus “Professora Cinobelina Elvas”, da forma 
como segue:

MAX CÉSAR DE ARAÚJO – Presidente
(Professor Classe Adjunto – DEAS/CCA)

FABRÍCIO DE MENESES TELO SAMPAIO – Membro
(Professor Classe Adjunto – CPCE)

MARCELO BARBOSA FURTINI – Membro
(Professor Classe Adjunto – CPCE)

JOÃO EVANGELISTA DAS NEVES ARAUJO (Didática) – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DEFE/CCE)

FABIANO ANDRE PETTER – Suplente
(Professor Classe Adjunto – CPCE)

671/11
24/5

Constituir  Banca  Examinadora  para,  na  forma  da  Lei  e  da 
Resolução  nº  039/08-CONSUN,  praticar  todos  os  atos 
necessários  à  realização  de  Concurso  Público  de  Provas  e 
Títulos,  submetendo  seu  resultado  ao  exame  dos  órgãos 
competentes  desta  Universidade,  para  o  provimento  de  01 
(uma) vaga, para o cargo de Professor Assistente, na área de 
Irrigação  e  Sensoriamento  Remoto,  em  regime  de 
Dedicação Exclusiva, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, 
da forma como segue:

FRANCISCO EDINALDO PINTO MOUSINHO – Presidente
(Professor Classe Adjunto – CAT)

1
5



JOSÉ ORLANDO PIAUILINO FERREIRA – Membro
(Professor Classe Adjunto – CABJ)

LEANDRO PEREIRA PACHECO – Membro
(Professor Classe Adjunto – CPCE)

MARIA DO SOCORRO LEAL LOPES (Didática) – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DEFE/CCE)

MARIA DO SOCORRO MEDEIROS DE SOUZA – Suplente
(Professor Classe Assistente  – CPCE)

672/11
24/05

Constituir  Banca  Examinadora  para,  na  forma  da  Lei  e  da 
Resolução  nº  039/08-CONSUN,  praticar  todos  os  atos 
necessários  à  realização  de  Concurso  Público  de  Provas  e 
Títulos,  submetendo  seu  resultado  ao  exame  dos  órgãos 
competentes  desta  Universidade,  para  o  provimento  de  01 
(uma) vaga, para o cargo de Professor Assistente, na área de 
Economia  Rural,  em  regime  de  Dedicação  Exclusiva,  do 
Campus “Professora Cinobelina Elvas”, da forma como segue:

ÍTALO HERBERT LUCENA CAVALCANTE – Presidente
(Professor Classe Adjunto – CPCE)

PAULO RODRIGO RAMOS XAVIER PEREIRA – Membro
(Professor Classe Assistente – CPCE)

LEILSON ROCHA BEZERRA – Membro
(Professor Classe Adjunto – CPCE)

HELOIZA RIBEIRO DE SENA MONTEIRO (Didática) – Membro 
(Professor Classe Assistente – DMTE/CCE)

SIDNEY ARAUJO CORDEIRO – Suplente
(Professor Classe Adjunto – CPCE)

673/11
24/05

Constituir  Banca  Examinadora  para,  na  forma  da  Lei  e  da 
Resolução  nº  039/08-CONSUN,  praticar  todos  os  atos 
necessários  à  realização  de  Concurso  Público  de  Provas  e 
Títulos,  submetendo  seu  resultado  ao  exame  dos  órgãos 
competentes  desta  Universidade,  para  o  provimento  de  01 
(uma)  vaga,  para  o  cargo  de  Professor  Adjunto,  na  área  de 
Química  e  Matéria  Orgânica  do  Solo,  em  regime  de 
Dedicação Exclusiva, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, 
da forma como segue:

RAFAELA SIMÃO ABRAHÃO NÓBREGA– Presidente
(Professor Classe Adjunto – CPCE)

JOSY ANTEVELI OSAJIMA – Membro
(Professor Classe Adjunto – CPCE)

1
6



ADEMIR SÉRGIO FERREIRA DE ARAÚJO – Membro
(Professor Classe Adjunto – DEAS/CCA)

JOSANIA LIMA PORTELA  (Didática) – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DMTE/CCE)

LUIZ FERNANDO LEITE – Suplente
(EMBRAPA MEIO-NORTE)

674/11
24/05

Constituir  Banca  Examinadora  para,  na  forma  da  Lei  e  da 
Resolução  nº  039/08-CONSUN,  praticar  todos  os  atos 
necessários  à  realização  de  Concurso  Público  de  Provas  e 
Títulos,  submetendo  seu  resultado  ao  exame  dos  órgãos 
competentes  desta  Universidade,  para  o  provimento  de  01 
(uma)  vaga,  para  o  cargo  de  Professor  Adjunto,  na  área  de 
Levantamento e Gênese do Solo, em regime de Dedicação 
Exclusiva,  do  Campus “Professora Cinobelina Elvas”, da forma 
como segue:

JÚLIO CÉSAR AZEVEDO NÓBREGA – Presidente
(Professor Classe Adjunto – CPCE)

GLÊNIO GUIMARÃES SANTOS – Membro
(Professor Classe Adjunto – CPCE)

MILTON MARQUES FERNANDES – Membro
(Professor Classe Adjunto – CPCE)

MARIA DA GLORIA SOARES BARBOSA LIMA  (Didática) – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DMTE/CCE)

LUIS ALFREDO PINHEIRO LEAL NUNES – Suplente
(Professor Classe Adjunto – DEAS/CCA)

675/11
24/05

Constituir  Banca  Examinadora  para,  na  forma  da  Lei  e  da 
Resolução  nº  039/08-CONSUN,  praticar  todos  os  atos 
necessários  à  realização  de  Concurso  Público  de  Provas  e 
Títulos,  submetendo  seu  resultado  ao  exame  dos  órgãos 
competentes  desta  Universidade,  para  o  provimento  de  01 
(uma) vaga, para o cargo de Professor Assistente, na área de 
Climatologia  e  Meteorologia,  em  regime  de  Dedicação 
Exclusiva,  do  Campus “Professora Cinobelina Elvas”, da forma 
como segue:

MÁRKILLA ZUNETE BECKMANN CAVALCANTE– Presidente
(Professor Classe Adjunto – CPCE)

ADRIANA URSULINO ALVES – Membro
(Professor Classe Adjunto – CPCE)

1
7



FRANCISCO DE ALCÂNTARA NETO – Membro
(Professor Classe Adjunto – CPCE)

ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES  (Didática) – Membro 
(Professor Classe Assistente – DMTE/CCE)

FERNANDES ANTÔNIO DE ALMEIDA – Suplente
(Professor Classe Adjunto – CPCE)

676/11
24/05

Constituir  Banca  Examinadora  para,  na  forma  da  Lei  e  da 
Resolução  nº  039/08-CONSUN,  praticar  todos  os  atos 
necessários  à  realização  de  Concurso  Público  de  Provas  e 
Títulos,  submetendo  seu  resultado  ao  exame  dos  órgãos 
competentes  desta  Universidade,  para  o  provimento  de  01 
(uma)  vaga,  para  o  cargo  de  Professor  Adjunto,  na  área  de 
Estatística  e  Experimentação,  em  regime  de  Dedicação 
Exclusiva,  do  Campus “Professora Cinobelina Elvas”, da forma 
como segue:

JOSÉ ALGACI LOPES DA SILVA – Presidente
(Professor Classe Associado – DPPA /CCA)

ANTÔNIO AÉCIO DE CARVALHO BEZERRA  – Membro
(Professor Classe Adjunto – DPPA/CCA)

JOSÉ ERNANDES RUFINO DE SOUSA  – Membro
(Professor Classe Adjunto – CPCE)

FRANCISCO NEWTON FREITAS  (Didática) – Membro 
(Professor Classe Assistente – DMTE/CCE)

BRUNO ETTORE PAVAN – Suplente
(Professor Classe Adjunto – CPCE)

677/11
24/05

Constituir  Banca  Examinadora  para,  na  forma  da  Lei  e  da 
Resolução  nº  039/08-CONSUN,  praticar  todos  os  atos 
necessários  à  realização  de  Concurso  Público  de  Provas  e 
Títulos,  submetendo  seu  resultado  ao  exame  dos  órgãos 
competentes  desta  Universidade,  para  o  provimento  de  01 
(uma) vaga, para o cargo de Professor Assistente, na área de 
Forragicultura  e  Pastagens,  em  regime  de  Dedicação 
Exclusiva,  do  Campus “Professora Cinobelina Elvas”, da forma 
como segue:

ROMERO FRANCISCO VIEIRA CARNEIRO – Presidente
(Professor Classe Adjunto – CPCE)

CARLO ALDROVANDI TORREÃO MARQUES – Membro
(Professor Classe Adjunto – CPCE)

1
8



LEILANE ROCHA BARROS DOURADO – Membro
(Professor Classe Adjunto – CPCE)

VILMAR AIRES DOS SANTOS (Didática) – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DMTE/CCE)

MARCOS JÁCOME DE ARAÚJO – Suplente
(Professor Classe Adjunto – CPCE)

678/11
24/05

Constituir  Banca  Examinadora  para,  na  forma  da  Lei  e  da 
Resolução  nº  039/08-CONSUN,  praticar  todos  os  atos 
necessários  à  realização  de  Concurso  Público  de  Provas  e 
Títulos,  submetendo  seu  resultado  ao  exame  dos  órgãos 
competentes  desta  Universidade,  para  o  provimento  de  01 
(uma)  vaga,  para  o  cargo  de  Professor  Auxiliar,  na  área  de 
Matemática,  em regime de Dedicação Exclusiva,  do  Campus 
“Professora Cinobelina Elvas”, da forma como segue:

CARLOS HUMBERTO SOARES JÚNIOR – Presidente
(Professor Classe Adjunto – DM/CCN)

KELLY CRISTINE RODRIGUES DE MOURA – Membro
(Professor Classe Assistente – CPCE)

GILVAN LIMA DE OLIVEIRA – Membro
(Professor Classe Adjunto – DM/CCN)

LUIZ GONZAGA PIRES (Didática) – Membro 
(Professor Classe Assistente – DMTE/CCE)

JOSÉ RIBAMAR LOPES BATISTA – Suplente
(Professor Classe Assistente – CEAD)

679/11
24/05

Constituir  Banca  Examinadora  para,  na  forma  da  Lei  e  da 
Resolução  nº  039/08-CONSUN,  praticar  todos  os  atos 
necessários  à  realização  de  Concurso  Público  de  Provas  e 
Títulos,  submetendo  seu  resultado  ao  exame  dos  órgãos 
competentes  desta  Universidade,  para  o  provimento  de  01 
(uma)  vaga,  para  o  cargo  de  Professor  Auxiliar,  na  área  de 
Ciências da Computação, em regime de Dedicação Exclusiva, 
do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, da forma como segue:

PEDRO DE ALCÂNTARA DOS SANTOS NETO – Presidente
(Professor Classe Adjunto – DIE/CCN)

JOSÉ ALBERTO LEMOS DUARTE – Membro
(Professor Classe Adjunto – DIE/CCN)

ANTÔNIO COSTA DE OLIVEIRA – Membro
(Professor Classe Adjunto – DIE/CCN)

1
9



FRANCISCA DE LOURDES DOS SANTOS LEAL (Didática) – 
Membro 
(Professor Classe Assistente – DMTE/CCE)

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES – Suplente
(Professor Classe Adjunto – DIE/CCN)

680/11
24/05

Constituir  Banca  Examinadora  para,  na  forma  da  Lei  e  da 
Resolução  nº  039/08-CONSUN,  praticar  todos  os  atos 
necessários  à  realização  de  Concurso  Público  de  Provas  e 
Títulos,  submetendo  seu  resultado  ao  exame  dos  órgãos 
competentes  desta  Universidade,  para  o  provimento  de  01 
(uma) vaga, para o cargo de Professor Assistente, na área de 
Patologia Geral e Especial e Diagnóstico Post-Mortem, em 
regime  de  Dedicação  Exclusiva,  do  Campus “Professora 
Cinobelina Elvas”, da forma como segue:

NEY RÔMULO DE OLIVEIRA PAULA – Presidente
(Professor Classe Adjunto – CPCE)

MAURO TAVARES DE MELO – Membro
(Professor Classe Adjunto – CPCE)

FLÁVIO RIBEIRO ALVES – Membro
(Professor Classe Adjunto – CPCE)

BÁRBARA MARIA MACEDO MENDES (Didática) – Membro 
(Professor Classe Assistente – DMTE/CCE)

ALÉCIO MATOS PEREIRA – Suplente
(Professor Classe Assistente – CPCE)

681/11
24/05

Constituir  Banca  Examinadora  para,  na  forma  da  Lei  e  da 
Resolução  nº  039/08-CONSUN,  praticar  todos  os  atos 
necessários  à  realização  de  Concurso  Público  de  Provas  e 
Títulos,  submetendo  seu  resultado  ao  exame  dos  órgãos 
competentes  desta  Universidade,  para  o  provimento  de  01 
(uma)  vaga,  para  o  cargo  de  Professor  Classe  Assistente,  na 
área  de  Clínica  Psicológica-Psicanálise,  em  regime  de 
Dedicação  Exclusiva,  do  Campus “Ministro  reis  Veloso”,  da 
forma como segue:

NEUZA CRISTINA DOS SANTOS PEREZ – Presidente
(Professor Classe Assistente – CMRV)

MARIA LÍDIA MEDEIROS DE NORONHA PESSOA – Membro
(Professor Classe Associado – DCIES/CCHL)

MONALISA PONTES XAVIER – Membro
(Professor Classe Assistente – CMRV)

2
0



LINA MARIA DE MORAES CARVALHO (Didática) – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DEFE/CCE)

ALGELESS MILKA PEREIRA MEIRELES DA SILVA – Suplente
(Professor Classe Assistente – CMRV)

682/11
24/05

Constituir  Banca  Examinadora  para,  na  forma  da  Lei  e  da 
Resolução  nº  039/08-CONSUN,  praticar  todos  os  atos 
necessários  à  realização  de  Concurso  Público  de  Provas  e 
Títulos,  submetendo  seu  resultado  ao  exame  dos  órgãos 
competentes  desta  Universidade,  para  o  provimento  de  01 
(uma)  vaga,  para  o  cargo  de  Professor  Classe  Assistente,  na 
área  de  Clínica  Psicológica-Psicanálise,  em  regime  de 
Dedicação  Exclusiva,  do  Campus “Ministro  reis  Veloso”,  da 
forma como segue:

NEUZA CRISTINA DOS SANTOS PEREZ – Presidente
(Professor Classe Assistente – CMRV)

MARIA LÍDIA MEDEIROS DE NORONHA PESSOA – Membro
(Professor Classe Associado – DCIES/CCHL)

MONALISA PONTES XAVIER – Membro
(Professor Classe Assistente – CMRV)

LINA MARIA DE MORAES CARVALHO (Didática) – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DEFE/CCE)

ALGELESS MILKA PEREIRA MEIRELES DA SILVA – Suplente
(Professor Classe Assistente – CMRV)

683/11
24/05

Constituir  Banca  Examinadora  para,  na  forma  da  Lei  e  da 
Resolução  nº  039/08-CONSUN,  praticar  todos  os  atos 
necessários  à  realização  de  Concurso  Público  de  Provas  e 
Títulos,  submetendo  seu  resultado  ao  exame  dos  órgãos 
competentes  desta  Universidade,  para  o  provimento  de  01 
(uma)  vaga,  para  o  cargo  de  Professor  Classe  Assistente,  na 
área de Bioestatística, em regime de Dedicação Exclusiva, do 
Campus “Ministro reis Veloso”, da forma como segue:

FERNANDO FERRAZ DO NASCIMENTO – Presidente
(Professor Classe Adjunto – DIE/CCN)

VALMÁRIA ROCHA DA SILVA FERRAZ – Membro
(Professor Classe Assistente – DIE/CCN)

CARLOS RENATO DOS SANTOS – Membro
(Professor Classe Assistente – CMRV)

2
1



HILDA MARIA MARTINS BANDEIRA (Didática) – Membro 
(Professor Classe Assistente – DMTE)

ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA – Suplente
(Professor Classe Adjunto – CMRV)

685/11
24/05

Constituir  Banca  Examinadora  para,  na  forma  da  Lei  e  da 
Resolução  nº  039/08-CONSUN,  praticar  todos  os  atos 
necessários  à  realização  de  Concurso  Público  de  Provas  e 
Títulos,  submetendo  seu  resultado  ao  exame  dos  órgãos 
competentes  desta  Universidade,  para  o  provimento  de  04 
(quatro) vagas, para o cargo de Professor Classe Assistente, na 
área de  Fisioterapia,  em regime de Dedicação Exclusiva,  do 
Campus “Ministro reis Veloso”, da forma como segue:

ALESSANDRA TANURI MAGALHÃES – Presidente
(Professor Classe Adjunto – CMRV)

HELOÍSA MARQUES – Membro
(Professor Classe Assistente – CMRV)

JANAINA MAYER DE OLIVEIRA – Membro
(Professor Classe Assistente – CMRV)

ANA BEATRIZ SOUSA GOMES (Didática) – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DEFE)

NÍVIA CECÍLIA KRUTA DE ARAÚJO – Suplente
(Professor Classe Assistente – CMRV)

685/11
24/05

Constituir  Banca  Examinadora  para,  na  forma  da  Lei  e  da 
Resolução  nº  039/08-CONSUN,  praticar  todos  os  atos 
necessários  à  realização  de  Concurso  Público  de  Provas  e 
Títulos,  submetendo  seu  resultado  ao  exame  dos  órgãos 
competentes  desta  Universidade,  para  o  provimento  de  04 
(quatro) vagas, para o cargo de Professor Classe Assistente, na 
área de  Fisioterapia,  em regime de Dedicação Exclusiva,  do 
Campus “Ministro reis Veloso”, da forma como segue:

ALESSANDRA TANURI MAGALHÃES – Presidente
(Professor Classe Adjunto – CMRV)

HELOÍSA MARQUES – Membro
(Professor Classe Assistente – CMRV)

JANAINA MAYER DE OLIVEIRA – Membro
(Professor Classe Assistente – CMRV)

ANA BEATRIZ SOUSA GOMES (Didática) – Membro 

2
2



(Professor Classe Adjunto – DEFE)

NÍVIA CECÍLIA KRUTA DE ARAÚJO – Suplente
(Professor Classe Assistente – CMRV)

686/11
24/05

Constituir  Banca  Examinadora  para,  na  forma  da  Lei  e  da 
Resolução  nº  039/08-CONSUN,  praticar  todos  os  atos 
necessários  à  realização  de  Concurso  Público  de  Provas  e 
Títulos,  submetendo  seu  resultado  ao  exame  dos  órgãos 
competentes  desta  Universidade,  para  o  provimento  de  02 
(duas) vagas, para o cargo de Professor Classe Assistente,  na 
área de Inglês, em regime de Dedicação Exclusiva, do Campus 
“Ministro reis Veloso”, da forma como segue:

SAULO CUNHA DE SERPA BRANDÃO – Presidente
(Professor Classe Associado – DL/CCHL)

BEATRIZ GAMA RODRIGUES – Membro
(Professor Classe Adjunto – DL/CCHL)

FRANCISCO WELLINGTON BORGES GOMES – Membro
(Professor Classe Assistente – DL/CCHL)

GERMAINE ELSHOUT DE AGUIAR (Didática) – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DMTE)

VÃNIA SOARES BARBOSA – Suplente
(Professor Classe Assistente – CMRV)

687/11
24/05

Constituir  Banca  Examinadora  para,  na  forma  da  Lei  e  da 
Resolução  nº  039/08-CONSUN,  praticar  todos  os  atos 
necessários  à  realização  de  Concurso  Público  de  Provas  e 
Títulos,  submetendo  seu  resultado  ao  exame  dos  órgãos 
competentes  desta  Universidade,  para  o  provimento  de  01 
(uma)  vaga,  para  o  cargo  de  Professor  Classe  Assistente,  na 
área  de  Patologia  e  Cipatologia,  em regime de  Dedicação 
Exclusiva,  do  Campus “Ministro  reis  Veloso”,  da  forma  como 
segue:

GIOVANNY REBOUÇAS PINTO – Presidente
(Professor Classe Adjunto – CMRV)

FÁBIO JOSÉ NASCIMENTO MOTTA – Membro
(Professor Classe Adjunto – CMRV)

REGINALDO ALMEIDA DA TRINDADE – Membro
(Professor Classe Adjunto – CMRV)

TERESA CHRISTINA TORRES SILVA HONÓRIO (Didática) – 
Membro 
(Professor Classe Adjunto – DMTE)

2
3



VALDELICE OLIVEIRA BURGOS – Suplente
(Professor Classe Adjunto – CMRV)

688/11
24/05

Constituir  Banca  Examinadora  para,  na  forma  da  Lei  e  da 
Resolução  nº  039/08-CONSUN,  praticar  todos  os  atos 
necessários  à  realização  de  Concurso  Público  de  Provas  e 
Títulos,  submetendo  seu  resultado  ao  exame  dos  órgãos 
competentes  desta  Universidade,  para  o  provimento  de  01 
(uma) vaga, para o cargo de Professor Classe Adjunto, na área 
de  Comunicação  -  Multimídia,  em  regime  de  Dedicação 
Exclusiva,  do  Campus “Ministro  Petrônio  Portela”,  da  forma 
como segue:

GUSTAVO FORTES SAID – Presidente
(Professor Classe Adjunto – DCS/CCE)

PAULO FERNANDO DE CARVALHO LOPES – Membro
(Professor Classe Adjunto – DCS/CCE)

SAMANTHA VIANA CASTELO BRANCO ROCHA CARVALHO – 
Membro 
(Professor Classe Adjunto – DCS/CCE)

ANTONIA EDNA BRITO – (Didática) – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DMTE/CCE)

FRANCISCO LAERTE JUVÊNCIO MAGALHÂES – Suplente
(Professor Classe Adjunto – DCS/CCE)

2
4



689/11
24/05

Constituir  Banca  Examinadora  para,  na  forma  da  Lei  e  da 
Resolução  nº  039/08-CONSUN,  praticar  todos  os  atos 
necessários  à  realização  de  Concurso  Público  de  Provas  e 
Títulos,  submetendo  seu  resultado  ao  exame  dos  órgãos 
competentes  desta  Universidade,  para  o  provimento  de  01 
(uma)  vaga,  para  o  cargo  de  Professor  Classe  Assistente,  na 
área  de  Alimentos,  em  regime  de  Dedicação  Exclusiva,  do 
Campus “Senador  Helvídio  Nunes de Barros”,  da forma como 
segue:

CÍNTHIA RODARTE PARREIRA – Presidente
(Professor Classe Assistente – CSHNB)

JULIANNE VIANA FREIRE PORTELA – Membro
(Professor Classe Assistente - CSHNB)

AMANDA MAZZA CRUZ DE OLIVEIRA – Membro 
(Professor Classe Assistente – CSHNB)

NEIDE CAVALCANTE GUEDES – (Didática) – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DEFE)

PATRÍCIA ELAINE BELLINI ALENCAR DA SILVA – Suplente
(Professor Classe Auxiliar – CSHNB)

690/11
24/05

Constituir  Banca  Examinadora  para,  na  forma  da  Lei  e  da 
Resolução  nº  039/08-CONSUN,  praticar  todos  os  atos 
necessários  à  realização  de  Concurso  Público  de  Provas  e 
Títulos,  submetendo  seu  resultado  ao  exame  dos  órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 03 (três) 
vagas, para o cargo de Professor Classe Assistente, na área de 
Administração, em regime de Dedicação Exclusiva, do Campus 
“Senador Helvídio Nunes de Barros”, da forma como segue:

JAIRO DE CARVALHO GUIMARÃES – Presidente
(Professor Classe Assistente – CSHNB)

GUSTAVO PICANÇO DIAS  – Membro
(Professor Classe Assistente - CSHNB)

JOSÉ RIBAMAR PEREIRA – Membro 
(Professor Classe Assistente – CSHNB)

MARTA ROCHELLY RIBEIRO GONDINHO – (Didática) – Membro 
(Professor Classe Assistente – CSHNB)

IVANA TERESA DA ROCHA MARTINS LEAL – Suplente
(Professor Classe Assistente – CSHNB)

691/11
24/05

Constituir  Banca  Examinadora  para,  na  forma  da  Lei  e  da 
Resolução  nº  039/08-CONSUN,  praticar  todos  os  atos 

2
5



necessários  à  realização  de  Concurso  Público  de  Provas  e 
Títulos,  submetendo  seu  resultado  ao  exame  dos  órgãos 
competentes  desta  Universidade,  para  o  provimento  de  02 
(duas) vagas, para o cargo de Professor Classe Assistente,  na 
área de  Matemática,  em regime de Dedicação Exclusiva,  do 
Campus “Senador  Helvídio  Nunes de Barros”,  da forma como 
segue:

IRISMAR GONÇALVES DA PAZ – Presidente
(Professor Classe Assistente – CSHNB)

JOÃO BENÍCIO DE MELO NETO – Membro
(Professor Classe Adjunto - DM/CCN)

JOÃO SANTOS ANDRADE – Membro 
(Professor Classe Assistente – CSHNB)

JOSÉLIA MARIA DA SILVA FARIAS – (Didática) – Membro 
(Professor Classe Auxiliar – DEFE/CCE)

CÍCERO FAGNER ALVES DA SILVA – Suplente
(Professor Classe Assistente – CSHNB

692/11
24/05

Exonerar,  a  pedido,  do  quadro  de  pessoal  da  Universidade 
Federal  do Piauí,  SOLRANNY CARLA CAVACANTE COSTA E 
SILVA, Técnico Laboratório, lotada no Campus “Amílcar Ferreira 
Sobral”, na cidade de Floriano/PI, a partir de 13.04.2011

693/11
24/05

Declarar  vago,  a partir  de  29.04.2011,  o  cargo de Professor 
Classe Assistente – Nível 01, em Regime de Dedicação Exclusiva 
– DE, ocupado por MARCOS ANTONIO ELEUTERIO DA SILVA, 
lotado  no  Campus  “Amílcar  Ferreira  Sobral”,  em  virtude  de 
posse em outro cargo público inacumulável.

694/11
24/05

Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 
e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 
10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional  nº.  19, de 
04.06.98,  ELISIANE  GOMES  BONFIM,  para  o  cargo  de 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificada em 2º (segundo) lugar, 
para a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação 
Exclusiva – DE, na área de  Saúde Pública: Enfermagem na 
Atenção Primária em Saúde/Estágio Curricular,  do Centro 
de Ciências da Saúde, do Campus “Ministro Petrônio Portela”, na 
cidade de Teresina/PI, Código de Vaga nº. 302972.
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da 
publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

695/11
24/05

Conceder  aposentadoria  voluntária,  com  proventos  integrais, 
com base no art. 186, inciso III, alínea “a”, da Lei nº. 8112/90, 
combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº. 47/05, a 
JOSÉ BORGES JORGE, matrícula SIAPE nº. 0422187, ocupante 

2
6



do cargo de Professor Classe Adjunto MS-C4 - DE, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal do Piauí.

696/11
24/05

Exonerar,  a  pedido,  do  quadro  de  pessoal  da  Universidade 
Federal do Piauí,  ÁLISSAN KARINE LIMA MARTINS, Professor 
Classe  Assistente  –  MS-B1  -  DE,  lotada  no  Campus “Amílcar 
Ferreira  Sobral”,  na  cidade  de  Floriano/PI,  a  partir  de 
18.04.2011.

697/11
24/05

Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 459/11, de 12.04.2011, 
publicado no D.O.U. de 13.04.2011, referente à nomeação de 
AMANDA  DA  SILVA  LIRA, para  o  cargo  de  Professor  Classe 
Auxiliar,  Nível  1,  na  área  de  Estatística,  do  Campus “Amílcar 
Ferreira Sobral”,  na cidade de Floriano/PI,  Código de Vaga nº. 
0705075, em virtude do não-comparecimento para a efetivação 
do Contrato de Trabalho no prazo estabelecido pela legislação 
vigente.

698/11
24/05

Exonerar,  a  pedido,  do  quadro  de  pessoal  da  Universidade 
Federal do Piauí, GLEISON DE OLIVEIRA MEDEIROS, Professor 
de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  lotado  no  Colégio 
Agrícola de Bom Jesus, na cidade de Bom Jesus.

699/11
24/05

Nos  Atos  da  Reitoria  n°(s)  1853/10,  de  21.12.2010 e 
1854/10, de 21.12.2010, referentes às designações de Chefe e 
Subchefe, respectivamente, do Departamento de Estruturas/CT, 
onde se lê: 01.11.2011, leia-se: 01.11.2010.

700/11
24/05

Designar   SIMONE  DE  JESUS  GUIMARÃES,  Professor  Classe 
Associado-  DE,  para,  na  condição  de  decano,  responder  pela 
Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Serviço 
Social,  do  Centro  de  Ciências  Humanas  e  Letras,  a  partir  de 
30.05.2011,  até  que  se  realizem  as  eleições  para  a  referida 
função no prazo regimental.

701/11
24/05

No Ato da Reitoria  n°. 623/11, de  10.05.2011, que retifica a 
constituição da Banca de Concurso Público para a realização de 
Seleção  de  Professor  Substituto  do  Campus “Ministro  Reis 
Velloso”, na área de Economia, onde se lê: OSCAR GOMES DE 
ALENCAR  JÚNIOR,  leia-se: OSMAR  GOMES  DE  ALENCAR 
JÚNIOR.

702/11
24/05

Designar  MARIANA  SANTOS  SOUSA,  Assistente  em 
Administração, para responder pela Função Gratificada - FG-07, 
de Secretário Administrativo, da Pró-Reitoria de Administração, 
no período de 02.05.11 a 28.10.2011, por motivo de Licença 
Gestante da titular.

703/11
24/05

Designar  MARIA DO SOCORRO PIRES E CRUZ, Coordenador 
Geral  de  Projetos  Estruturantes/PRPPG,  para  responder  pelo 
Cargo  de  Direção  CD-2,  de  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação,  no  período  de  18 a 20.05.2011,  por  motivo  de 
afastamento do titular.

704/11
24/05

Designar CLEVERSON DINIZ TEIXEIRA DE FREITAS, Professor 
Classe Adjunto – DE, para responder pelo Cargo de Direção CD-
3, de Diretor do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de 
Floriano/PI,  no  período  de  30  a  31.05.2011,  por  motivo  de 

2
7



afastamento do titular.
705/11
24/05

Designar  os  docentes  e  discentes,  abaixo 
relacionados,  com  mandato  de  02  (dois)  e  01  (um)  anos, 
respectivamente, para constituírem o Colegiado do Curso de 
Graduação  em  Engenharia  de  Produção,  do  Centro  de 
Tecnologia, da forma como segue:

MARIA LÚCIA PORTELA DE DEUS LAGES – Presidente
(Coordenador  do  Curso  de  Graduação  em  Engenharia  de 
Produção)

GEORDY SOUZA PEREIRA – Vice-Presidente
(Subcoordenador  do  Curso  de  Graduação  em  Engenharia  de 
Produção)

Representantes Docentes

Departamento de Recursos Hídricos e Geologia Aplicada
ODILON DE MEDEIROS PARENTE – Titular
GILBERTO LEAL SERRA E SILVA – Suplente

Departamento de Construção Civil e Arquitetura
PAULO HENRIQUE CAMPOS FERNANDES – Titular
MAGNALDO DE SÁ CARDOSO – Suplente

Curso de Graduação em Engenharia Mecânica
MANOEL QUIRINO DA SILVA JUNIOR – Titular
FRANCISCO WELLINGTON DOURADO REBELO – Suplente

Curso de Graduação em Engenharia Elétrica
JOSÉ MEDEIROS DE ARAÚJO JUNIOR – Titular
JOSÉ MARIA PIRES DE MENEZES JUNIOR – Suplente

Representantes Discentes

WALISSON  SANTOS  VIEIRA  DO  NASCIMENTO  (Matrícula  nº 
09T12002) – Titular
DAVID  DE  JESUS  ALBANO  JUNIOR  (Matrícula  nº  09T11685)  – 
Suplente

706/11
24/05

Designar como  Representantes Docentes  do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, do Colégio Agrícola de Teresina, junto 
à Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, da forma 
como segue:

JOSSIVALDO DE CARVALHO PACHECO – Titular;
LEONARDO LELIS DE LIMA – Titular;
LUZINEIDE FERNANDES DE CARVALHO – Suplente;
LULINETE VIEIRA CASTELO BRANCO – Suplente.

707/11 Designar  JOSÉ MILTON ELIAS DE MATOS, Professor  Classe 

2
8



24/05 Adjunto – DE, como Representante Docente do Departamento de 
Química,  junto  ao  Conselho  Departamental  do  Centro  de 
Ciências da Natureza, com mandato de 02 (dois) anos, a partir 
de 17.05.2011.

708/11
24/05

Designar  os  discentes  abaixo,  como Representantes  dos  CA’s 
junto ao Conselho Departamental do Centro de Tecnologia, com 
mandato de 1 (um) ano,  a partir de 05.05.2011,  da forma 
como segue:

HERCÍLIA RAQUEL DE SOUSA MENDES – Matrícula n.° 09T11383
(CA do Curso de Arquitetura e Urbanismo)

WANDERSON LOPES DE SOUSA – Matrícula n.° 07T10495
(CA do Curso de Engenharia de Agrimensura)

ARY PAIXÃO BORGES SANTANA JÚNIOR – Matrícula n.° 10T14269
(CA do Curso de Engenharia Elétrica)

ANTÔNIO FELIPE BARROS RODRIGUES – Matrícula n.° 10T11081
(CA do Curso de Engenharia Mecânica)

709/11
24/05

Interromper  a  contagem  do  tempo  de  validade  dos  Atos  de 
Homologação  dos  concursos,  conforme  editais  abaixo 
mencionados,  pelo  exato  número  de  dias  em  que  vigorar  a 
proibição da citada Portaria Ministerial:
Edital  1/2009  –  DRH,  homologado  pelo  AR  723/09, 
publicado no D.O.U. 14.05.2011.
Edital  12/2009  –  DRH,  homologado  pelo  AR 
998/09,publicado no D.O.U. 26.06.2009.
Edital  13/2009  –  UFPI,  homologado  pelo  AR  1307/09, 
publicado no D.O.U. 13.08.2009
Edital  14/2009  –  UFPI,  homologado  pelo  AR  1863/09, 
publicado no D.O.U. 07.12.2009.
Edital  1/2010  –  UFPI,  homologado  pelo  AR  773/10, 
publicado no D.O.U. 13.05.2010.
Edital  3/2010  –  UFPI,  homologado  pelo  AR  1109/10, 
publicado no D.O.U. 30.06.2010

710/11
24/05

Designar  SERGIO  LUIZ  GALAN  RIBEIRO,  Professor  Classe 
Adjunto  –  DE,  para,  na  condição  de  Decano, responder  pela 
Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de Educação 
Física,  do  Centro  de  Ciências  da  Saúde,  no  período  de  45 
(quarenta e cinco) dias, a partir de 06.05.2011, por motivo de 
afastamento do titular.

711/11
27/05

Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 425/11, de 06.04.2011, 
publicado no D.O.U de 07.04.2011, que torna sem efeito o Ato 
da Reitoria nº. 1269/09, de 04.08.2009, publicado no DOU, de 
05.08.2009,  referente  à  nomeação  de  RAFAEL  LOPES  AZIZE, 
para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível I, na área de 
Filosofia,  com  lotação  no  Centro  de  Educação  Aberta  e  à 
Distância, da Universidade Federal do Piauí, Código de Vaga nº. 

2
9



08584477.
712/11
20/05

Constituir  Banca  Examinadora  para,  na  forma  da  Lei  e  da 
Resolução  nº  039/08-CONSUN,  praticar  todos  os  atos 
necessários  à  realização  de  Concurso  Público  de  Provas  e 
Títulos,  submetendo  seu  resultado  ao  exame  dos  órgãos 
competentes  desta  Universidade,  para  o  provimento  de  01 
(uma)  vaga,  para  o  cargo  de  Professor  Classe  Assistente,  na 
área de Física, em regime de Dedicação Exclusiva, do Campus 
“Ministro reis Veloso”, da forma como segue:

CLÁUDIA ADRIANA DE SOUSA MELO – Presidente
(Professor Classe Adjunto – DF/CCN)

PAULO RENATO SILVA DE CARVALHO - Membro
(Professor Classe Adjunto – DF/CCN)

CÉLIO AÉCIO MEDEIROS BORGES - Membro
(Professor Classe Adjunto – DF/CCN)

LUIZ GONZAGA PIRES (DIDÁTICA) – Membro
(Professor Classe Assistente – DMTE/CCE)

RENATO GERMANO REIS NUNES – Suplente
(Professor Classe Assistente – DF/CCN)

713/11
30/05

Constituir  Banca  Examinadora  para,  na  forma  da  Lei  e  da 
Resolução  nº  039/08-CONSUN,  praticar  todos  os  atos 
necessários  à  realização  de  Concurso  Público  de  Provas  e 
Títulos,  submetendo  seu  resultado  ao  exame  dos  órgãos 
competentes  desta  Universidade,  para  o  provimento  de  01 
(uma)  vaga,  para  o  cargo  de  Professor  Classe  Assistente,  na 
área  de  Nutrição  em  Saúde  Coletiva,  em  regime  de 
Dedicação  Exclusiva,  do  Campus “Senador  Helvídio  Nunes  de 
Barros”, da forma como segue:

MARIZE MELO DOS SANTOS – Presidente
(Professor Classe Associado – DN/CCS)

JOILANE ALVES PEREIRA – Membro 
(Professor Classe Assistente – CSHNB)

CAMILA DE CARVALHO MENEZES – Membro
(Professor Classe Assistente – CSHNB)

AMADA DE CÁSSIA CAMPOS REIS (DIDATICA) - Membro
(Professor Classe Assistente – CEAD)

GILVO DE FARIAS JUNIOR – Suplente
(Professor Classe Assistente – CSHNB)

3
0



714/11
30/05

Constituir  Banca  Examinadora  para,  na  forma  da  Lei  e  da 
Resolução  nº  039/08-CONSUN,  praticar  todos  os  atos 
necessários  à  realização  de  Concurso  Público  de  Provas  e 
Títulos,  submetendo  seu  resultado  ao  exame  dos  órgãos 
competentes  desta  Universidade,  para  o  provimento  de  02 
(duas) vagas, para o cargo de Professor Classe Assistente,  na 
área de  Nutrição Clínica, em regime de Dedicação Exclusiva, 
do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, da forma como 
segue:

BETÂNIA DE JESUS E SILVA DE ALMENDRA FREITAS – 
Presidente
(Professor Classe Adjunto – DN/CCS)

RAQUEL CRISTINA DE SOUSA LIMA – Membro
(Professor Classe Assistente - CSHNB)

KAROLINE DE MACEDO GONÇALVES FROTA – Membro
(Professor Classe Assistente – CSHNB)

CLEÂNIA DE SALES SILVA – (Didática) – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DEFE)

MARIZE MELO DOS SANTOS – Suplente
(Professor Classe Associado – DN/CCS)

715/11
30/05

Declarar vago, nos termos do artigo 33, item IX, da Lei nº. 8.112, 
de  11.12.1990,  a  partir  de  16.05.2011,  o  cargo  de  Professor 
Classe  Adjunto,  em  decorrência  do  falecimento  de  JOSÉ 
FERREIRA MOTA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº. 0422653.

716/11
30/05

Designar  MÁRIO CRISTIANO LOPES DE MOURA, Técnico de 
Tecnologia  da  Informação,  para  responder  pela  Função 
Gratificada FG-6, de Chefe do Serviço de Operação e Digitação, 
do Núcleo de Processamento de Dados – NPD,  no período de 
17.04.2011 a 13.10.2011, em virtude de Licença Gestante da 
Titular.

717/11
30/05

Designar  ANTÔNIO  JOSÉ  GOMES,  Coordenador  de  Apoio  e 
Assessoramento  Pedagógico,  para  responder  pelo  Cargo  de 
Direção CD-2, de Pró-Reitor de Ensino de Graduação, no período 
de 29.05.11 a 01.06.11, por motivo de afastamento da titular.

718/11
30/05

Designar  FRANCISCO  ERLON  BARROS,  Professor  Classe 
Assistente – DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, 
de Chefe do Curso Licenciatura Plena em Pedagogia, do Campus 
“Amílcar Ferreira Sobral”, no período de 11.05.11 a 10.07.11, 
por motivo de afastamento para tratamento da própria saúde do 
titular.

719/11
30/05

Conceder  licença  sem vencimento,  pelo  período  de  02  (dois) 
anos, a partir de 31.07.2011, nos termos do Artigo 91, da Lei n°. 
8112/1990, com redação dada pela Medida Provisória n°. 2225-
45/2001, a SEBASTIÃO CARLOS DA ROCHA FILHO, Professor 

3
1



Classe Assistente – DE, Matrícula SIAPE n°. 2300890, lotado no 
Departamento de Ciências Econômicas,  do Centro de Ciências 
Humanas e Letras.

720/11
30/05

Dispensar KELSON SOARES DE BRITO, Analista de Tecnologia 
da Informação, da Função Gratificada FG-6, de Chefe do Serviço 
de Manutenção de Rede, do Núcleo de Processamento de Dados 
– NPD, a partir de 02.05.2011.

721/11
30/05

Designar  ARINALDO  LOPES  DA  SILVA,  Assistente  em 
Administração, para exercer a Função Gratificada FG-6, de Chefe 
do  Serviço  de  Manutenção  de  Rede,  do  Núcleo  de 
Processamento de Dados – NPD, a partir de 02.05.2011.

722/11
30/05

Dispensar, a pedido, JOÃO BENÍCIO DE MELO NETO, Professor 
Classe  Adjunto  –  DE,  da  Função  Gratificada  FG-2,  de 
Coordenador do Curso de Matemática, do Centro de Ciências da 
Natureza, a partir de 17.05.2011.

723/11
30/05

Dispensar,  a  pedido,  VICENTE  DE  PAULO  LIMA,  Professor 
Classe Adjunto – DE, da condição de Subcoordenador do Curso 
de Matemática, do Centro de Ciências da Natureza, a partir de 
17.05.2011.

724/11
30/05

Designar  BARNABÉ PESSOA LIMA, Professor Classe Adjunto – 
DE,  para,  na  condição  de  Decano, responder  pela  Função 
Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de Matemática, do 
Centro de Ciências da Natureza, até que se realizem as eleições 
para  a  referida  função  no  prazo  regimental,  a  partir  de 
17.05.2011.

725/11
30/05

1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da 
Lei  nº.  8.112/90,  de  11.12.90,  com  as  alterações  da  Lei  nº. 
9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 
19, de 04.06.98, ROSIMEIRE FERREIRA DOS SANTOS, para o 
cargo  Professor  Classe  Adjunto,  Nível  1,  habilitada  em 
Concurso  Público  de  Provas  e  Títulos,  classificada  em  2° 
(segundo)  lugar,  para  a  Carreira  de  Magistério  Superior,  em 
regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Farmacologia, 
do Departamento de Bioquímica e Farmacologia, do Centro de 
Ciências da Saúde, Código de Vaga nº. 0852230.
2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da 
publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

726/11
30/05

Designar ANTÔNIO RIBEIRO DA SILVA, Professor Classe Adjunto – 
DE,  para,  na  condição  de  Decano,  responder  pela  Função 
Gratificação FG-2, de Coordenador do Curso de Letras, do Centro 
de  Ciências  Humanas  e  Letras,  até  que  se  realizem  novas 
eleições na forma regimental, a partir de 16.05.2011.

727/11
30/05

No Ato da Reitoria  n°. 1683/10,  de  16.11.2010,  referente a 
progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
LUCIA DE FATIMA ALMEIDA DE DEUS MOURA, onde se lê: 
Nível I - DE, leia-se: Nível I – 40 horas semanais.

728/11
30/05

1.  Autorizar  o afastamento de  PEDRO DE ALCÂNTARA DOS 
SANTOS  NETO, Professor  Classe  Adjunto  -  DE,  lotado  no 

3
2



Departamento  de  Informática  e  Estatística,  do  Centro  de 
Ciências da Natureza, no período de  07.07.11 a 17.07.11,  a 
fim de apresentar artigo no SEKE 2011 (International Conference 
on Software Engineering and Knowledge Engineering), na cidade 
de Miami, Estados Unidos.
 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de comunicar a DRH, no 
primeiro  dia  útil  subseqüente  ao  término  do  prazo  do 
afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor.

729/11
30/05

Constituir  Comissão  Setorial  de  Avaliação do  Centro  de 
Ciências  da  Saúde,  do  Campus Ministro  Petrônio  Portela,  na 
Cidade  de  Teresina/PI,  conforme  a  Resolução  nº.  020/07  – 
CONSUN, da forma como segue:
Coordenador:
- LEANDRO ARAÚJO FERNADES

Representantes Docentes:
- AIRTON MENDES CONDE JÚNIOR – Titular  
- MARCELO BARBOSA RIBEIRO – Titular
- LUDMILA TOLSTENKO NOGUEIRA – Suplente
- JOSÉ CARLOS PEREIRA SOARES – Suplente

Representantes Técnico-Administrativos:
- FRANCISCO ANTÔNIO LEITE - Titular 
- JOSÉ DE CARVALHO SOUSA - Suplente

Representantes Discentes:
- RODOLFO SOEIRO MACHADO (Matrícula 09S10293) - Titular
- RAFAEL PIO B. TEIXEIRA (Matrícula 08S11075) - Titular
- JOSANA DE MORAES COELHO (Matrícula 09S10579) - Suplente
-  TALLYSIA SOARES BARBOSA DANTAS (Matrícula  08S11440) - 
Suplente

730/11
30/05

Constituir  Banca  Examinadora  para  praticar  todos  os  atos 
necessários à realização de Seleção de Professor Substituto, na 
área de Biologia, do Centro de Ciências da Natureza, da forma 
como segue:

MARIA DA CONCEIÇÃO PRADO DE OLIVEIRA – Presidente
(Professor Classe Associado – DB/CCN)

JEREMIAS PEREIRA DA SILVA FILHO – Membro
(Professor Classe Adjunto – DB/CCN)

GARDENE MARIA DE SOUSA – Membro
(Professor Classe Adjunto – DB/CCN)

ANTÔNIO ALBERTO JORGE FARIAS CASTRO – Suplente
(Professor Classe Associado – DB/CCN)

3
3



731/11
30/05

Designar  ODAILTON  ARAGÃO  AGUIAR,  Professor  Classe 
Adjunto – DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe 
do  Departamento  de  Musica  e  Artes  Visuais,  do  Centro  de 
Ciências  da  Educação  “Prof.  Mariano  da  Silva  Neto”,  com 
mandato de 02 (dois) anos, a partir de 29.05.2011.

732/11
30/11

Designar  EVALDO  PASSOS  SÉRVIO,  Professor  Classe 
Assistente – DE, como subchefe do Departamento de Musica e 
Artes Visuais, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano 
da Silva Neto”,  com mandato de 02 (dois)  anos,  a partir de 
29.05.2011.

733/11
30/05

Designar  ANA LARISSA GOMES MACHADO,  Professor Classe 
Assistente  –  DE,  como  Subchefe  do  Curso  de  Graduação 
Bacharelado  em  Enfermagem,  do  Campus  “Senador  Helvídio 
Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI,  com mandato de 02 
(dois) anos, a partir de 18.05.2011.

734/11
30/05

Designar  ANA  ROBERTA  VILAROUCA  DA  SILVA,  Professor 
Classe Adjunto – DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de 
Chefe do Curso de Graduação Bacharelado em Enfermagem, do 
Campus  “Senador  Helvídio  Nunes  de  Barros”,  na  cidade  de 
Picos/PI,  com  mandato  de  02  (dois)  anos, a  partir  de 
18.05.2011.

735/11
30/05

Designar  ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA, Professor Classe 
Adjunto  –  DE,  lotado  no  Departamento  de  Clínica  e  Cirurgia 
Veterinária/CCA, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 
Diretor do Hospital Veterinário Universitário/UFPI, no período de 
30.05.11 a 03.06.11, por motivo de afastamento do titular.

736/11
30/05

Designar JOSÉ OZILDO DE MOURA, Professor Classe Adjunto - 
DE,  como  Representante  Docente  do  Departamento  de 
Transportes,  junto  ao  Conselho  Departamental  do  Centro  de 
Tecnologia,  com  mandato  de  02  (dois)  anos,  a  partir  de 
26.05.2011,  em substituição  a  ADOLFO LINO DE ARAÚJO, 
Professor  Classe  Assistente  –  DE,  por  motivo  de  afastamento 
para Doutorado.

737/11
30/05

1. No Ato da Reitoria nº. 323/11, de 25.03.2011, publicado 
no D.O.U.  de  30.03.2011,  referente  à  Nomeação  de  OLÍVIA 
DIAS DE ARAÚJO, onde se lê: Código de Vaga nº. 302977, leia-
se: Código de Vaga nº. 0861676.
2. No Ato da Reitoria nº. 538/11, de 26.04.2011, publicado 
no D.O.U. de  27.04.2011,  referente à Nomeação de GLEISON 
DE  OLIVEIRA  MEDEIROS,  onde  se  lê: Código  de  Vaga  nº. 
0332324, leia-se: Código de Vaga nº. 332366.

738/11
30/05

Designar  LÍDIA  MARIA  DA  SILVA  COSTA,  Técnico  em 
Contabilidade, para responder pela Função Gratificada FG-4, de 
Chefe  da  Divisão  de  Compras,  da  Diretoria  Administrativa  e 
Financeira,  da  Pró-Reitoria  de  Administração,  no  período  de 
13.06.11 a 27.06.11, por motivo de férias do titular.

739/11
30/05

No Ato da Reitoria nº. 476/11, de 12.04.2011, publicado no 
D.O.U. de  14.04.2011,  referente à Exoneração de FRANCISCA 
LEIDMAR JOSUÉ VIEIRA, onde se lê: a partir de 28.01.2011; leia-

3
4



se: a partir de 28.02.2011.
740/11
30/05

No Ato da Reitoria nº. 698/11, de 24.05.2011, publicado no 
D.O.U. de 25.05.2011, referente à Exoneração de GLEISON DE 
OLIVEIRA  MEDEIROS,  acrescentar  o  termo: “a  partir  de 
03.05.2011”.

741/11
30/05

No  Ato da Reitoria nº. 564/11,  de  28.04.2011, referente à 
constituição de Banca de Concurso para realização de Seleção 
de Professor Substituto, na área de Meteorologia e Climatologia, 
Hidráulica  Agrícola  e  Irrigação  e  Drenagem,  do  Campus 
“Professora Cinobelina Elvas”,  onde se lê: ANDERSON SOARES 
DE  ANDRADE  JÚNIOR;  leia-se: ADERSON  SOARES  DE 
ANDRADE JÚNIOR.

742/11
30/05

No  Ato da Reitoria nº. 661/11, de 16.05.2011, referente à 
constituição da Comissão Permanente de Avaliação Docente – 
CPAD,  do  Campus “Senador  Helvídio  Nunes  de  Barros”,  na 
cidade de Picos/PI,  onde se lê: MARIA CAROLINA DE ABREU – 
Professor  Classe  Assistente,  leia-se: MARIA  CAROLINA  DE 
ABREU – Professor Classe Adjunto.

743/11
30/05

No  Ato  da  Reitoria  706/11,  de  24.05.2011,  referente  à 
designação  dos  representantes  docentes  do  ensino  básico, 
técnico e tecnológico, do Colégio Agrícola de Teresina, junto à 
comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, onde se lê: 
LULINETE VIERIRA CASTELO BRANCO,  leia-se:  JULINETE VIEIRA 
CASTELO BRANCO.

744/11
30/05

Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 517/11, de 25.04.2011, 
publicado  no  DOU  de  26.04.2011,  referente  a  nomeação  de 
JAILSON PEREIRA DA SILVA, para o cargo de Professor  Classe 
Assistente,  nível  1,  na área  da história,  do Campus  “Senador 
Helvidio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, código de vaga 
nº.  0332011,  em  virtude  do  não  comparecimento  para 
efetivação do contrato de trabalho no prazo estabelecido pela 
legislação vigente.

745/11
30/05

Conceder,  em  decorrência  do  falecimento  de  JOSÉ  FERREIRA 
MOTA  JÚNIOR,  matricula  SIAPE  nº.  0422653,  ex-ocupante  do 
cargo de Professor Classe Adjunto – MS – C2 –DE, do quadro de 
pessoal  da  Universidade  Federal  do  Piauí,  Pensão  Vitalícia  a 
Francineth MARIA ALVES DOS SANTOS, viúva, no que dispõem os 
artigos 216, §1 e 217, inciso I, alínea “a” e Pensão Temporária a 
MARIA HELENA DE SOUSA MOTA e MARIA EDUARDA DE SOUSA 
MOTA, filhas, nos termos nos termos do Artigo 216, § 2° e 217, 
II,  alínea  “a”,  todos  fundamentados  no  artigo  218,  §  2º,  do 
Regime  Jurídico  dos  Servidores  Civis  da  União,  a  Lei  n.° 
8.112/90, combinados com o artigo 2°, inciso II da lei 10.887/04.

746/11
30/05

Remover  DOMINGOS  DE  SOUSA  CASTRO,  Assistente  em 
Administração,  da  Coordenadoria  Permanente  de  Seleção  – 
COPESE  para  a  Biblioteca  Comunitária  “Jornalista  Carlos 
Castelo Branco”.

747/11
30/05

Designar JANAINA DE FÁTIMA SARAIVA CARDOSO, Professor 
Classe Assistente – DE, como  Membro Presidente da Banca 

3
5



Examinadora para Seleção de Professor Substituto, na área de 
Tecnologia e Inspeção de Produtos de Origem Animal, do Cam-
pus “Cinobelina  Elvas”,  constituída  pelo  Ato da Reitoria n.° 
527/11, de 25.04.2011, em substituição ao Professor  ANTÔ-
NIO AUGUSTO NASCIMENTO MACHADO  JÚNIOR.Designar 
GABRIELA ALMEIDA DE PAULA, Professor Classe Assistente – 
DE, como Membro Titular da referida Banca.

748/11
30/05

Conceder  aposentadoria  compulsória,  com  proventos 
proporcionais, nos termos do art. 40 §1º, inciso I, da constituição 
Federal,  bem como  art,  186,  inciso  II,  da  Lei  nº.  8112/90,  a 
MARIA DA CONCEIÇÃO MACHADO, matriculo SIAPE nº. 2167578, 
ocupante do cargo de Professor Classe Assistente – MS B1- DE, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí, a partir 
de 15.05.2011.

749/11
31/05

1. No  Ato  da  Reitoria  nº.  518/11,  publicado  no  DOU  de 
26.04.2011,  referente  à  nomeação  de  RAIMUNDO 
NONATO  DA  SILVA  SANTOS  onde  se  lê:  RAIMUNDO 
NONATO DA SILVA SANTOS; leia-se: RAIMUNDO NONATO 
LIMA DOS SANTOS.

2. No  Ato  da  Reitoria  nº.  445/11,  publicado  no  DOU  de 
08.04.2011,  referente  à  nomeação  de  JOÉLITA  DE 
ALENCAR  FONSECA  SANTOS  onde  se  lê:  JOÉLITA  DE 
ALENCAR FONSECA SANTOS; leia-se: JOELITA DE ALENCAR 
FONSECA SANTOS.

3. No  Ato  da  Reitoria  nº.  435/11,  publicado  no  DOU  de 
08.04.2011,  referente  à  nomeação  ANDRESSA  SUELY 
SATURNINO DE OLIVEIRA de onde se lê: ANDRESSA SUELY 
SATURNINO  DE  OLIVEIRA;  leia-se:  ANDRESSA  SUELLY 
SATURNINO DE OLIVEIRA. 

4. No  Ato  da  Reitoria  nº.  446/11,  publicado  no  DOU  de 
08.04.2011,  referente  à  nomeação  MICHELANGELA 
ANGELA DE ASSIS BRITO de onde se lê: MICHELANGELA 
ANGELA  DE  ASSIS  BRITO;  leia-se:  MICHELANGELA  DE 
ASSIS BRITO.

5. No  Ato  da  Reitoria  nº.  318/11,  publicado  no  DOU  de 
08.04.2011, referente à nomeação LUIS GUSTAVO MOTA 
SOUSA de onde se lê: LUIS GUSTAVO MOTA SOUSA; leia-
se: LUIS GUSTAVO MOTA SOUZA.

6. No  Ato  da  Reitoria  nº.  318/11,  publicado  no  DOU  de 
08.04.2011,  referente  à  nomeação  HEIDI  GRACIELLE 
KANITZ,  onde  se  lê:   considerando  o  processo  nº. 
23111.006551/11-33; leia-se:  considerando os processos 
nº. 23111.027295/11-82 e 23111.006551/11-33.

7. Nos atos da Reitoria nº. 442/11, 443/11, 44/11, 445/11 e 
446/11, publicados no DOU de 08.04.2011, referentes às 
nomeações para carreira do Magistério Superior,  onde se 
lê: considerando o Processo nº. 23111.006551/11-33; leia-
se: considerando os processos nº. 23111.027295/10-82 e 
23111.006551/11-33.

3
6



8. No  Ato  da  Reitoria  nº.  447/11,  publicado  no  DOU  de 
08.04.2011,  referentes  às  nomeação  de  MARCOS 
ANTÔNIO PEREIRA DOS SANTOS, onde se lê: considerando 
PEREIRA  DOS  SANTOS,  onde  se  lê:  considerando  o 
Processo  nº.  23111.006551/11-33;  leia-se:  considerando 
os  processos  nº.  23111.022691/10-82  e  23111. 
006551/11-33.

9. Nos Atos da Reitoria nº. 435/11, 436/11, 437/11,438/11, 
publicados  no  DOU  de  08.04.2011,  referentes  às 
nomeações pra a carreira do magistério Superior, onde se 
lê: considerando o processo nº. 23111.006579/11-52; leia-
se: considerando os processos nº. 23111.027296/10-45 e 
23111.006579/11-52.

10.No  Ato  da  Reitoria  nº.  505/11,  publicado  no  DOU  de 
230.04.2011,  referente  à  nomeação  de  WAYDSON 
MARTINS FERREIRA, onde se lê: com lotação no Curso de 
Engenharia de Produção; leia-se: com lotação no curso de 
Engenharia Mecânica.

750/11
31/05

1. No  Ato  da  Reitoria  nº.  361/11,  publicado  no  DOU  de 
01.04.2011,  referente  à  homologação  de  Concurso 
Público de Provas e Títulos, onde se lê: ANDRESSA SUELY 
SATURNINO  DE  OLIVEIRA,  leia-se:  ANDRESSA  SUELLY 
SATURNINO DE OLIVEIRA e,  onde se lê:  MICHELANGELA 
ANGELA DE ASSIS BRITO,leia-se: MICHELANGELA DE ASSIS 
BRITO  e,  onde  se  lê:  considerando  o  Processo  nº. 
23111.006579/11-52, leia-se: considerando os processos 
nº. 23111.027296/11-45 e 23111.006579/11-52.

2. No  Ato  da  Reitoria  nº.  362/11,  publicado  no  DOU  de 
01.04.2011,  referente  à  homologação  de  Concurso 
Público de Provas e Títulos, onde se lê: considerando o 
Processo  nº.  23111.006551/11-33,  leia-se:  considerando 
os  processos  nº.  23111.022691/10-82  e 
23111.006551/11-33.

3. No  Ato  da  Reitoria  nº.  363/11,  publicado  no  DOU  de 
01.04.2011,  referente  à  homologação  de  Concurso 
Público de Provas e Títulos, onde se lê: considerando o 
Processo  nº.  23111.006551/11-33,  leia-se:  considerando 
os  processos  nº.  23111.027295/10-82  e 
23111.006551/11-33

751/11
31/05

1. Autorizar a cessão de  DEOCLECIANO GUEDES FERREIRA, 
Professor  Classe  Adjunto  -  TI,  lotado  no  Departamento  de 
Matemática, do Centro de Ciências da Natureza, para exercer o 
Cargo em Comissão de Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Recursos  Híbridos,   da  Prefeitura  Municipal  de  Teresina,  no 
período de 18.04.11.
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, 
no dia imediato ao afastamento, por qualquer motivo, da função 
a que se refere o item anterior.

3
7


	Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
	Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 
	E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

